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1. Úvod

Lesy (přirozené i hospodářské) představují prostředí obývané řadou živočišných druhů včetně ne-
topýrů. Výzkumy v posledních letech ukazují, že pro netopýry mají lesy obzvlášť velký význam, a to 
především ve vegetačním období roku. Kolonie samic vyhledávají vhodné úkryty ve stromech, zejména 
v dutinách či ve štěrbinách za uvolněnou kůrou, aby zde porodily a odchovaly mláďata. Na jiných mís-
tech lze v podobných úkrytech nalézt samce. V lesním prostředí netopýři také velmi často loví potravu. 
Z celkového počtu 27 druhů, jejichž výskyt byl zjištěn v České republice, jich naprostá většina nějakým 
způsobem využívá lesní stanoviště.

Optimálním prostředím pro netopýry je les s pestrou druhovou skladbou listnatých stromů, růz-
nověkou strukturou porostů a s vertikální stratifikací stromového i keřového patra. Velký význam má 
také přítomnost přestárlých a doupných stromů. V takovém biotopu netopýři nacházejí dostatek úkrytů 
i bohatou nabídku potravy. Zastoupení lesů tohoto typu je však v České republice velmi nízké a je ví-
ceméně omezeno na přirozené či polopřirozené porosty v maloplošných chráněných územích. Většina 
hospodářských lesů, charakterizovaná dlouhodobým trendem hospodaření směřujícího k vytváření 
stejnověkých kultur převážně jehličnatých dřevin, je z hlediska biologické rozmanitosti značně ochu-
zena. Pro netopýry je v takových porostech k dispozici jen minimální počet úkrytů a rovněž množství 
dostupné potravy je značně redukováno. V současnosti stále rozšířenější prosazování principů trvale 
udržitelného hospodaření v lesích je pozitivním krokem směrem ke zlepšení stavu lesních ekosystémů. 
Zároveň je však žádoucí, aby používané pěstební postupy pokud možno zohledňovaly nároky jednot-
livých skupin ohrožených organismů. Co se týče netopýrů, byl tento požadavek již vícekrát formulo-
ván i na mezinárodní úrovni, a to zejména prostřednictvím rezolucí přijatých na zasedáních Dohody 
o ochraně populací evropských netopýrů (EUROBATS).

V České republice doposud nebyl k dispozici ucelený metodický materiál, který by definoval kon-
krétní opatření doporučená pro zlepšení životních podmínek netopýrů v lesích. Publikována byla pouze 
tenká brožura Netopýři v lesním prostředí (Meschede 2004), která však byla přeložena z německého 
originálu, a co se týče doporučených lesnických opatření, nebyla v některých aspektech zcela aplikova-
telná na české podmínky. Naším cílem proto bylo doplnit tuto mezeru a vytvořit materiál srozumitelný 
a použitelný pro lesnickou praxi v ČR. Předložený text je výsledkem společné práce autorů z oborů 
ochrany přírody a lesnictví. Příručka popisuje nároky netopýrů obývajících lesní prostředí a možnosti, 
jak přizpůsobit lesnické hospodaření jejich potřebám. Zařazena je rovněž kapitola o ochraně netopý-
řích úkrytů ve stromech rostoucích mimo les. Příručka je určena zejména vlastníkům lesů, zástupcům 
lesních správ a odborným lesním hospodářům v České republice. Najde však širší využití také u pra-
covníků organizací ochrany přírody včetně nižších úrovní státní správy a samosprávy.
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2. Základní informace o netopýrech

2.1 Charakteristika 

Netopýři patří do řádu letounů, což je jediná skupina savců se schopností aktivního letu. Jejich přední 
končetiny jsou změněné v křídla tvořená kožovitými blánami. Tyto blány jsou za letu napnuté mezi 
kostmi paže, předloktí, prodlouženými záprstními kůstkami a články prstů a tělem, respektive ocasem. 
Všechny druhy řádu letouni (netopýři, vrápenci, kaloni a další) dokonale létají, některé (jako třeba 
vrápenec malý nebo netopýr ušatý) dovedou obratně manévrovat i v úzkých prostorech, jiné (jako 
n. rezavý) létají rychle na volném prostranství. 

Další typickou vlastností letounů (kromě kaloňů) je orientace pomocí ultrazvuku (tzv. echolokace). 
Ačkoliv netopýři nejsou slepí a zrak má pro ně v určitých situacích velký význam, pro detailní orientaci 
v prostoru a zejména při lovu potravy využívají svůj „sonar“. Vydávají série krátkých ultrazvukových 
signálů (tj. hlasů pro člověka neslyšitelných) a pomocí sluchu vyhodnocují jejich odraz od okolních 
předmětů. Takto netopýři dokážou přesně lokalizovat blízké překážky i pohybující se drobný hmyz. 

Přestože netopýři vzdáleně připomínají okřídlené myši, jejich způsob života je zcela odlišný. Ne-
topýři jsou vysoce sociální živočichové – osídlují společné úkryty, kde lze nalézt někdy stovky až tisíce 
jedinců. To platí zejména pro období rozmnožování. Konkrétní úkryty jsou navíc využívány opakovaně 
v průběhu let a jejich znalost se předává mezi jedinci dané populace. Další odlišností je nízká repro-
dukční schopnost našich netopýrů – samice rodí ročně jen jedno, maximálně dvě mláďata. Tuto ne-
výhodu netopýři vyvažují poměrně značnou dlouhověkostí. V řadě případů byl zjištěn věk přesahující 
30 let (celosvětovým rekordem je 41 let u netopýra Brandtova, v ČR 38 let u netopýra velkého), běžněji 
se však netopýři dožívají věku okolo 10–15 let. Průměrné stáří stejně velkých hlodavců a rejsků oproti 
tomu činí jen přibližně 1,5–2 roky.

Potravu našich druhů netopýrů tvoří hmyz (zejména motýli, brouci, pakomáři) a další členovci 
(pavouci, sekáči). Jednotlivé druhy netopýrů přitom využívají různé lovecké strategie a odlišné jsou 

Při lovu potravy využívají netopýři echolokaci. Netopýr ušatý však dokáže pomocí svých dlouhých 
ušních boltců lokalizovat hmyz také pasivním nasloucháním (foto: Antonín Reiter).
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i biotopy, ve kterých svou potravu vyhledávají (viz kapitola 3.2). Vzhledem k rychlému metabolismu 
musejí netopýři zkonzumovat velké množství potravy – každý dospělý jedinec uloví za noc množství 
hmyzu odpovídající čtvrtině až třetině jeho hmotnosti.

V České republice bylo doposud zjištěno celkem 27 druhů netopýrů. Většina z nich je stálou sou-
částí naší fauny, u třech druhů nebylo prokázáno rozmnožování a pravděpodobně se k nám jen občas 
zatoulávají. Podrobné informace o jednotlivých druzích lze nalézt např. v knihách Savci České repub-
liky (Anděra & Gaisler 2012), Poznáváme naše savce (Anděra & Horáček 2005) a Atlas savců České 
a Slovenské republiky (Dungel & Gaisler 2002).

2.2 Životní cyklus

V průběhu roku se střídá několik typických fází aktivity netopýrů. Tento životní cyklus je obdobný 
u všech druhů mírného pásu. Netopýři přitom obývají různé typy přirozených i člověkem vybudo-
vaných úkrytů – podzemní prostory (zejména jeskyně a štoly), půdy velkých budov (kostelů, hradů, 
zámků), ale i skuliny pod střešní krytinou, za dřevěným obložením či okenicemi chat a chalup. Stále 
častěji jsou netopýři nalézáni také ve štěrbinách panelových domů. V následujícím textu se zaměřujeme 
především na netopýry obývající lesní prostředí a stromové úkryty. 

a) Jarní přelety (březen až duben) – v tomto období netopýři navštěvují různé přechodné úkryty, 
kde se setkávají jedinci náležející k téže populaci. Jako přechodné úkryty mohou sloužit právě stromové 
dutiny (a to i jedincům těch druhů, které pro letní kolonie a zimoviště vyhledávají jiné typy úkrytů). 

b) Letní kolonie (květen až srpen) – za účelem porodu a odchovu mláďat vytvářejí samice netopýrů 
menší či větší seskupení, tzv. letní neboli mateřské kolonie, které obývají společný úkryt. Využívají 
přitom stromové dutiny a štěrbiny, ale také různé skuliny v budovách nacházejících se v blízkosti lesů 
(štěrbiny za obložením, za okenicemi), jakož i ptačí a netopýří budky. Pro „lesní“ druhy netopýrů je 
typické, že letní kolonie samic nejsou příliš početné (okolo 10–40 samic) a v rámci jedné sezóny prů-
běžně využívají větší množství alternativních úkrytů, které střídají. Mláďata se rodí koncem května 
nebo v první půlce června (přesné načasování je ovlivněno průběhem počasí v daném roce). Poté jsou 
přibližně 4–5 týdnů kojena a ve věku šesti týdnů se zcela osamostatňují. Samice většiny druhů mají jen 
jedno mládě, ale právě u některých netopýrů původně přizpůsobených k životu v lesích bývají pravi-
dlem porody dvojčat. Samci žijí v tomto období spíše solitérně, u některých druhů se však také vytvářejí 
menší kolonie. Na přelomu července a srpna se letní kolonie rozpadají – netopýři opouštějí společný 
úkryt a dále žijí v menších skupinkách či jednotlivě, postupně se i mláďata oddělují od matek. 

c) Podzimní přelety (srpen až říjen) – během této fáze životního cyklu netopýři opět navštěvují 
přechodné úkryty, kde se setkávají obě pohlaví a kde dochází také k páření. Spermie ovšem zůstávají 
v těle samice inaktivní, k vlastnímu oplození a vývoji zárodku dochází až na jaře. Velký význam v pod-
zimním období mají různé podzemní prostory, ale i skály či jiné výrazné terénní prvky v lesích, kde 
se netopýři často soustřeďují ve velkých počtech (desítek až stovek jedinců). Toto chování je nazýváno 
„swarming“ (rojení) a hraje důležitou roli v sociálním životě netopýrů. Některé lokality jsou současně 
využívány i větším množstvím druhů žijících v dané oblasti. Pro některé druhy netopýrů je naopak 
typické osídlování speciálních pářicích (harémových) úkrytů ve stromech. 

d) Zimní spánek (listopad až březen) – období nízkých teplot a nedostatku potravy překonávají 
netopýři ve stavu tělesné strnulosti, tzv. zimního spánku neboli hibernace. Jako úkryty jim v tomto 
období slouží zejména jeskyně, štoly či skalní štěrbiny, ale také chráněné prostory v budovách, včetně 
štěrbin v panelových domech. Některé druhy však pravidelně využívají i velké dutiny ve stromech.
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3. Život netopýrů v lesním prostředí

Lesní prostředí netopýři využívají ve velké míře. V následujících kapitolách je popsáno, které části lesa 
mají pro netopýry největší význam (s ohledem na jejich úkrytové a potravní nároky) a které druhy 
netopýrů se v lesích v České republice vyskytují. 

3.1 Úkryty

3.1.1 Úkryty ve stromech

Součástí přirozeného vývoje lesa je stárnutí stromů a jejich poškozování v důsledku přírodních procesů 
(zásah bleskem, vichřice, hnití, činnost datlovitých ptáků). Vzniklé dutiny a štěrbiny jsou osídlovány 
řadou druhů bezobratlých i obratlovců včetně netopýrů. Druhy netopýrů, které pravidelně osídlují 
stromové dutiny, označujeme jako dendrofilní. 

Na rozdíl od mnoha jiných živočichů si evropští netopýři nedokážou svůj úkryt vyhloubit, dostavět 
ani přebudovat, proto jsou zcela závislí na tom, jaké dutiny či štěrbiny v dané oblasti najdou. Stromy 
přitom patří u mnohých druhů mezi 
původní, přirozené úkryty – neto-
pýři je osídlovali již v dobách, kdy 
krajina ještě nebyla pozměněná čin-
ností člověka. 

Netopýři mohou obývat stromy 
prakticky ve všech obdobích roku. 
Nejčastěji vyhledávají tyto úkryty 
za účelem odchovu mláďat. Dutiny 
ve stromech však mohou sloužit 
také jako pářicí úkryty nebo jako 
dočasné či přechodné úkryty vyu-
žívané během nočního lovu potravy 
či přeletů. Netopýry lze ve stromech 
nalézt i v období zimního spánku – 
viz Box 1.

Následující text je zaměřen pře-
devším na stromové úkryty v lesním 
prostředí. Prakticky všechny níže 
uvedené skutečnosti však platí také 
pro úkryty ve stromech rostoucích 
mimo les (v parcích, zahradách, ale-
jích či na rybničních hrázích), které 
netopýři rovněž hojně využívají. 
Ochrana těchto stromů a vhodné po-
stupy při jejich kácení či prořezávání 
jsou popsány v kapitole 6. Letní kolonie samic netopýra rezavého s mládětem v dutině 

stromu (foto: Martin Ceľuch).
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Box 1 – Stromy jako úkryty netopýrů v různých částech roku

a) Úkryty mateřských kolonií
Koncem jara vyhledávají samice netopýrů společné úkryty, kde vytvářejí tzv. letní neboli mateřské ko-
lonie (viz kapitola 2.2). V těchto úkrytech rodí a odchovávají mláďata. Samice přitom vykazují značnou 
věrnost danému místu – každoročně navštěvují stejnou část lesa a v rámci ní stejné úkryty. Zároveň 
je však pro dendrofilní netopýry typické, že v průběhu sezóny střídají větší počet, až několik desítek 
stromových úkrytů, které jim poskytují rozmanité mikroklimatické podmínky (viz kapitola 3.1.1). 

b) Úkryty samců 
V období odchovu mláďat žijí samci netopýrů víceméně odděleně od samic. Ve stromových dutinách 
nebo štěrbinách lze nalézt samce řady druhů – např. netopýra vodního, velkouchého, rezavého či 
černého. Úkryty osídlují většinou jednotlivě (u některých druhů i ve skupinách, např. u netopýra 
vodního, černého). Také samice, které se v daném roce nerozmnožují, někdy vyhledávají úkryty 
oddělené od úkrytů mateřských kolonií. 

c) Pářicí úkryty
Některé druhy netopýrů (zejména netopýr parkový, nejmenší, rezavý) vykazují v období páření ná-
padné chování. Samci jsou v této době teritoriální a obsazují vhodné pářicí úkryty, do kterých po-
mocí charakteristických hlasových projevů lákají samice. Jako pářicí úkryty jsou nejčastěji využívány 
dutiny nebo štěrbiny ve stromech kolem řek a v lužních lesích (ale i v jiných seskupeních větších 
stromů s možností volného příletu – např. kolem zřícenin nebo ve starých alejích). Tyto úkryty mo-
hou být samci obsazovány od května do října, nejnápadnější chování lze zaznamenat zejména v ob-
dobí srpen–září. V daném území se vždy nachází větší počet takových pářicích úkrytů poblíž sebe. 

d) Dočasné, přechodné a migrační úkryty
Netopýři často využívají stromové úkryty pro chvilkový odpočinek během nočního lovu potravy. 
Větší význam však mají přechodné úkryty osídlované na dobu několika dnů na podzim a na jaře 
(tedy v období mimo zimování a mimo odchov mláďat). V těchto částech roku je počasí často pro-
měnlivé a za zhoršených podmínek upadají netopýři do krátkodobého stavu strnulosti, při oteplení 
se opět probouzejí a vyletují za potravou. Tyto přechodné úkryty jsou zároveň důležité pro mladé 
jedince, kteří si teprve osvojují znalost dostupných úkrytů v daném území. 

Některé druhy netopýrů každoročně podnikají přesuny na velké vzdálenosti, podobné migracím 
ptáků. Typickým tažným druhem je například netopýr rezavý, který během migrací využívá stromové 
úkryty podél řek. Netopýři se přitom do stejných úkrytů vracejí opakovaně i v následujících letech.

e) Zimní úkryty
Ačkoliv většina druhů netopýrů využívá pro zimní spánek jiné typy úkrytů (viz 2.2d), některé druhy také 
pravidelně zimují v dutých stromech. Tento jev byl zaznamenán zejména u netopýra rezavého, který osíd-
luje velké dutiny zasahující někdy částečně i do kořenového systému, poskytující relativně stabilní teplotní 
podmínky. Nejčastěji jsou takovéto zimní úkryty nalézány v klimaticky příznivějších nížinných oblastech. 
Netopýři zde mohou vytvářet velké zimní kolonie, čítající až několik set jedinců. V podobných úkrytech 
pravidelně zimuje také netopýr stromový. Ze zahraniční literatury je znám zimní výskyt ve stromových 
dutinách i u dalších druhů, např. u netopýra parkového, ušatého, černého. Podstatný význam tohoto typu 
úkrytu se předpokládá u netopýra velkouchého i u dalších druhů rodu Myotis, např. netopýra vodního. 
Celkově je však výběr zimních úkrytů u lesních druhů netopýrů velmi málo prostudován.
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Nároky netopýrů na úkryt
Netopýři osídlují různé typy stromových dutin a štěrbin v závislosti na nárocích konkrétního druhu. 
Někteří netopýři obývají prostornější dutiny, kde se může pohodlně zavěsit celý shluk jedinců (tak je 
tomu často u netopýra rezavého či vodního). U jiných druhů se samice s mláďaty těsnají v úzkých sku-
linách (typickým příkladem je netopýr černý obývající štěrbiny za odloupnutou kůrou stromů nebo n. 
hvízdavý využívající úzké mrazové trhliny v kmenech). Někdy lze v jednom úkrytu nalézt příslušníky 
dvou různých druhů netopýrů (např. netopýra vodního a rezavého). 

Důležité je, aby úkryt poskytoval netopýrům ochranu před větrem a deštěm a také před predátory, 
zejména kunami. Dále je třeba, aby netopýři v úkrytu nebyli v kontaktu se svým trusem. Často jsou 
proto osídlovány dutiny, ve kterých se netopýři mohou zavěsit nad vstupním otvorem a kde je zároveň 
dostatečný prostor dole pro hromadění trusu). Vhodné jsou také úkryty s otvorem ve spodní části, 
kudy mohou exkrementy netopýrů vypadávat na zem. Někdy může být stromový úkryt zespodu zcela 
otevřený. 

Vývoj stromové dutiny a její využívání různými druhy živočichů (upraveno podle Richarz 2004).

A – strakapoud vyhloubí v kmeni dutinu
B – vyhníváním stropu dutiny vznikne prostor atraktivní pro netopýry
C/D – larvy much zredukují množství nahromaděného trusu netopýrů 
E – dutina je znovu využitelná jako úkryt netopýrů

Pro netopýry mají zásadní význam mikroklimatické podmínky (teplota, vlhkost) v daném úkrytu. 
V tomto ohledu se mohou lišit nároky netopýrů i v rámci jednoho druhu. Samci a nerozmnožující 
se samice dávají přednost spíše chladnějším úkrytům. Naopak samice, které rodí a odchovávají mlá-
ďata, vyhledávají úkryty s vyšší teplotou, díky čemuž mohou v tomto náročném období ušetřit značné 
množství energie. Proto osídlují stromy, které jsou přes den vystaveny slunečnímu záření, a také dobře 
izolované dutiny, které jsou obklopeny silnou vrstvou dřeva. 

Významným faktorem při výběru úkrytu je i aktuální povětrnostní situace. V horkých letních 
dnech, kdy jsou netopýři ohroženi dehydratací, se mohou ukrývat ve vlhkých trouchnivých stromech. 
Při změně počasí se pak přesunou do jiného úkrytu, poskytujícího odlišné mikroklimatické podmínky. 
To je zřejmě jeden z hlavních důvodů, proč netopýři vyhledávají lesní prostředí – nalézají zde totiž 
pestrou škálu úkrytů různých vlastností, které mohou osídlovat v jednotlivých částech roku a mezi 
kterými se mohou přesunovat podle aktuální potřeby. 
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s volným nezakrytým vchodem, který umožňuje snadný přílet do úkrytu i jeho opuštění (při výletu 
tito netopýři nejprve skočí dolů, aby nabrali rychlost, a teprve pak letí). Celkově lze říci, že většina 
netopýřích úkrytů se nachází ve výšce 3–15 m nad zemí. 

Druh stromu a jeho stáří
Netopýři osídlují především listnaté stromy. Důležitý přitom není ani tak druh stromu, ale spíše pří-
tomnost vhodných dutin a štěrbin. Celkové spektrum osídlovaných dřevin (v lese i mimo les) je široké 
a zahrnuje dub, buk, olši, topol, jasan, javor klen, jilm, břízu apod. Zejména mimo lesní prostředí má 
velký význam také lípa a jírovec, využívány jsou však i různé exotické dřeviny v parcích (platan, pajasan 
apod.). Úkryty v jehličnatých stromech jsou méně časté, jedná se většinou o suché smrky bez výrazné 
produkce pryskyřice nebo borovice s velkými kusy uvolněné kůry. 

Mladé stromy obvykle neposkytují netopýrům vhodné úkryty. S rostoucím věkem stromu se zvy-
šuje průměr kmene a mohou v něm proto vznikat velké dutiny. Starší stromy jsou také častěji využívány 
datlovitými ptáky, kteří zde budují své dutiny, s větší frekvencí rovněž dochází k hnití dřeva. Letní 
kolonie netopýrů proto osídlují stromy s minimálním průměrem 20 cm v prsní výšce, přičemž největší 
množství dutin se nalézá v kmenech přesahujících průměr 40 cm v prsní výšce. Z hlediska netopýrů 
jsou tedy vhodné porosty se stářím stromů minimálně 80–100 let, optimálně okolo 140 let. Je však třeba 
poznamenat, že v některých případech mohou netopýři obývat i úkryty v mladších stromech (zejména 
jako přechodné úkryty). Kromě živých stromů s dutinami netopýři osídlují také stojící mrtvé stromy. 

Umístění úkrytů v rámci porostu
Letní kolonie samic s mláďaty, které preferují teplejší, osluněná místa, často osídlují okraje lesních 
porostů (podél cest, na okrajích pasek). Ze stejného důvodu vyhledávají také porosty s nižší hustotou 
stromů, porosty v horních partiích kopců apod. Vzhledem k výše zmíněným variabilním nárokům 
netopýrů na mikroklimatické podmínky se však úkryty netopýrů mohou nalézat v nejrůznějších čás-
tech lesních porostů. 

Střídání úkrytů – kolik dutin netopýři potřebují?
Netopýři, jejichž letní kolonie sídlí na půdách budov (jako např. netopýr velký), většinou stráví celou 
sezónu v jednom úkrytu. Pro dendrofilní netopýry je naopak typické časté střídání úkrytů, poskytují-
cích odlišné teplotní a vlhkostní podmínky. Některé druhy mění úkryt každé 2–4 dny (např. netopýr 
rezavý, stromový, velkouchý). Jedinec může takto využívat v průběhu roku třeba 20 různých stromo-
vých úkrytů. Samice z jedné letní kolonie se přitom mohou dočasně rozdělit do menších skupinek, 
které obývají třeba tři úkryty zároveň. Celkové množství úkrytů, které využívá daná kolonie během 
jedné sezóny, je proto ještě větší, takových míst může být až 40 či dokonce 60. Tyto úkryty se přitom 
často nacházejí poměrně blízko sebe, v okruhu několika set metrů. Přes tuto vysokou mobilitu a časté 
střídání úkrytů jsou dendrofilní netopýři (stejně jako ostatní druhy) svým úkrytům věrní – v průběhu 
let opakovaně využívají stejná „osvědčená“ místa. Pokud jsou vhodné úkryty zachovány dlouhodobě, 
mohou sloužit několika generacím netopýrů. 

Tyto skutečnosti jsou velmi důležité pro praktickou ochranu netopýrů v lesním prostředí, zejména 
pak pro plánování zásahů v porostech (viz kapitola 5.1). Je zřejmé, že pro splnění nároků netopýrů je 
třeba zachovat v daném území poměrně vysoký počet vhodných stromů. 
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3.1.2 Úkryty v lidských stavbách a podzemních prostorech

Kromě samotných stromů se v lesním prostředí nacházejí ještě další typy úkrytů využívané netopýry. 
Často se jedná o budovy či jiné objekty vybudované člověkem. Přítomnost těchto struktur včetně pod-
zemních prostor přitom významně zvyšuje diverzitu netopýrů v lesích. 

Ačkoli problematika ochrany netopýrů v lidských stavbách přímo nesouvisí s lesním hospoda-
řením, považujeme za důležité ji na tomto místě alespoň stručně zmínit. Jednak z toho důvodu, že 
lesníci se mohou při své práci setkat s výskytem netopýrů i v těchto typech úkrytů (hájovnách, pose-
dech, ptačích budkách, štolách apod.). A také proto, že existence těchto úkrytů má pro netopýry velký 
význam. Skutečnost, že netopýři stále častěji osídlují úkryty v lidských stavbách, do jisté míry odráží 
úbytek přirozených úkrytů. Tato problematika je proto svým způsobem součástí ochrany netopýrů 
v lesním prostředí.

a) Budovy 
Chaty, chalupy, hájovny a další budovy v lesnaté krajině, ať už osamoceně stojící nebo situované v zá-
stavbě obcí, jsou netopýry velmi často využívány. Preferovány jsou především dřevěné či dřevem oblo-
žené stavby. Tyto objekty slouží zejména jako letní úkryty mateřských kolonií či samců. Netopýry lze 
nalézt ve skulinách za dřevěným obložením zdí, v úzkých štěrbinách pod střešní krytinou, ve hřebenech 
střech, za otevřenými okenicemi apod. Mezi typické druhy obývající tyto úkryty patří netopýr vousatý, 
Brandtův, hvízdavý, severní, pestrý, černý či ušatý.

Výše zmíněné střídání úkrytů (kapitola 3.1.1) se nemusí týkat pouze stromů. Během sezóny mohou 
netopýři využívat kombinaci různých typů úkrytů – stromové dutiny a štěrbiny mohou střídat s úkryty 
ve stavbách, za okenicemi, v posedech či budkách. Všechna tato místa mohou tedy být součástí jednoho 
úkrytového komplexu. To dokládá, že pro netopýry jsou lidské stavby jakousi náhradou přirozených 
úkrytů. 

Problematika ochrany netopýrů v budovách je specifická a poměrně obsáhlá, na tomto místě se 
jí tedy podrobně nezabýváme. Případné zájemce odkazujeme na publikace Schnitzerová et al. (2009) 
nebo Andreas et al. (2010). Jsou zde popsány postupy, jak zachovat úkryt netopýrů při rekonstrukci 
domu a jak řešit situace spojené s nevítaným výskytem netopýrů v lidských obydlích.

Chata s úkrytem letní kolonie netopýra nejmen-
šího v oblasti lužního lesa (foto: Přemysl Heralt).

V jednom objektu se mohou nacházet úkryty ně-
kolika druhů zároveň – zde netopýra Brandtova, 
n. severního a n. hvízdavého (foto: Jiří Šafář).
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b) Myslivecké posedy (kazatelny) 
Některé druhy netopýrů (např. netopýr černý, n. nejmenší) 
mohou osídlovat štěrbinovité úkryty v mysliveckých po-
sedech – zejména škvíry pod izolací střechy a za vnitřním 
zateplením. Vzhledem k tomu, že posedy jsou obvykle 
umísťovány na okrajích lesních porostů, jsou netopýry 
vyhledávány jako alternativa k přirozeným stromovým 
úkrytům. Podobně lze netopýry nalézt i v dalších dřevě-
ných stavbách, jako jsou seníky či sruby. 

c) Budky 
Budky, které jsou na řadě míst v lesích vyvěšovány za úče-
lem zvýšení hnízdních příležitostí pro ptáky, jsou často 
obývány i jinými druhy živočichů. Kromě sršňů, čmeláků, 
plchů či myšic lze v ptačích budkách nalézt také netopýry. 
Ti budky využívají zejména jako letní úkryty samičích 
kolonií nebo jednotlivých samců. V budkách se mohou 
vyskytovat prakticky všechny druhy netopýrů, které jinak 
osídlují přirozené stromové úkryty. Vedle ptačích budek 
existují také speciální budky pro netopýry, blíže jsou 
popsány v kapitole 7. Zde je rovněž vysvětleno, v jakých 
případech je vhodné budky pro netopýry vyvěšovat. 

d) Podzemní prostory 
V lesnaté krajině se mohou nacházet také různé typy 
podzemních prostor, které mají pro netopýry velký vý-
znam. Jsou to jednak jeskyně, jednak člověkem vytvořené 
prostory – stará a opuštěná důlní díla (štoly), objekty vo-
jenského opevnění (bunkry), sklepení hradů a zřícenin, 
hájoven, mlýnů a dalších osamoceně stojících budov, ale 
i méně nápadné prostory, např. klenuté mlýnské náhony, 
kamenem zděné studny a podobně.

Netopýři vyhledávají tyto lokality zejména za účelem 
zimování, vyskytovat se zde však mohou i v jiných čás-
tech roku (vyjma mateřských kolonií, pro které jsou tyto 
prostory příliš chladné). I zde mohou z hlediska ochrany 
netopýrů nastat problémy. Na některých místech jsou 
vchody do podzemí zabezpečovány nevhodným způ-
sobem, který buď zcela znemožní vletování netopýrů 
do úkrytu, nebo dojde k výrazné změně mikroklimatic-
kých podmínek uvnitř podzemního prostoru. Na neza-
bezpečených lokalitách jsou netopýři ohroženi častými 
návštěvami nepovolaných osob, způsobujícími nežádoucí 
rušení netopýrů zejména v období zimního spánku. Pro-
blematika ochrany podzemních prostor významných pro 
netopýry je podrobně popsána v publikacích Mitchell-
-Jones et al. (2007) a Andreas et al. (2010).

Netopýr vodní je jedním z druhů, které 
v letním období často osídlují stromové du-
tiny, zimují však převážně v podzemních 
prostorech (foto: Antonín Reiter).

Netopýry lze nalézt i ve skulinách uza-
vřených a zateplených posedů (foto: Eva 
Cepáková).
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3.2 Potravní stanoviště (loviště)

Lesní prostředí není jen zdrojem stromových úkrytů pro řadu druhů netopýrů, je to také místo, kde 
netopýři loví potravu. Z tohoto hlediska jsou lesy dokonce využívány ještě širší škálou druhů. Na lov 
potravy se sem vydávají i druhy, které jsou úkrytově vázány především na lidská sídla, jako např. ne-
topýr velký nebo vrápenec malý. 

Mezi netopýry existují různé lovecké strategie – některé druhy loví hmyz rychlým letem ve volném 
vzdušném prostoru vysoko nad zemí (např. netopýr rezavý, pestrý), jiné druhy pomalu poletují v okolí 
vegetace (n. večerní) či přímo mezi vegetací a sbírají kořist z listů a kmenů stromů (n. ušatý, velkouchý, 
řasnatý), další sbírají hmyz z povrchu země (n. velký) či z vodní hladiny (n. vodní). Netopýři proto 
mohou využívat jako potravní stanoviště všechna patra lesa – od povrchu půdy po koruny stromů, 
jakož i prostor nad nimi. 

Způsob, jakým si netopýři vybírají v lese svá loviště, je ovlivněn řadou faktorů. Druhové složení 
porostu přitom nemusí být nejdůležitější. Listnaté stromy obecně poskytují větší nabídku hmyzu, ale 
netopýři mohou intenzivně využívat i porosty s převahou jehličnatých stromů (kulturní smrčiny, ní-
žinné borové lesy apod.). Velkou roli hraje struktura porostu, která je z velké části ovlivněna způsobem 
hospodaření v daném území. 

Vhodné jsou zejména starší porosty, které jsou prostorově bohatě strukturované. Důležitá je pří-
tomnost keřového a bylinného patra. Některé druhy (např. netopýr velký) však naopak vyhledávají lesy 
bez podrostu, jako jsou zapojené bučiny, kde je půda pokryta jen opadaným listím a kde mohou sbírat 
potravu ze země (podobně mohou využívat také zapojené smrčiny). 

Potravní stanoviště využívaná netopýry v lesnaté krajině. Čáry naznačují rozmanité lovecké 
strategie netopýrů (ilustrace: Jan Hošek).
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Bohatou nabídku potravy netopýři nacházejí také na okrajích lesů (zejména jižně orientovaných), 
na menších pasekách, mýtinách, v průsecích a lesních cestách s keřovým lemem. Velký význam z po-
travního hlediska mají rovněž vodní plochy a toky. Netopýři loví svoji kořist buď přímo nad vodou 
nebo v břehových porostech. Přítomnost podmáčených lesů, lesních rybníčků, tůní, potoků či řek proto 
výrazně zvyšuje atraktivitu lesních porostů pro netopýry. 

Vzdálenost lovišť od úkrytů netopýrů závisí na vlastnostech daného druhu – jeho lovecké strategii, 
typu kořisti a také letových schopnostech. Některé druhy, jako je netopýr rezavý, létají za potravou 
na velké vzdálenosti, často až 20 km od úkrytu. Netopýr velkouchý naopak může ve vhodných poros-
tech lovit potravu v blízkém okolí svého úkrytu (v okruhu cca 1 km). Mezi těmito extrémy existuje 
široká škála možností, loviště řady druhů se nacházejí v okruhu cca 4 km od úkrytu (např. u netopýra 
vodního, Brandtova, černého). Především však záleží na tom, jaká je potravní nabídka v okolí úkrytu. 
Pokud je hustota kořisti nízká, musejí netopýři létat na lov na větší vzdálenosti. 

Z důvodu rychlého metabolismu mají netopýři velkou spotřebu potravy, která se ještě zvyšuje 
u samic v období březosti a zejména v období kojení. Nízká nabídka potravy a velké energetické výdaje 
spojené s jejím vyhledáváním můžou mít za následek zhoršené přežívání mláďat, která jsou v prvních 
týdnech života závislá na mateřském mléce. Z hlediska ochrany netopýrů je tedy velmi důležité nejen 
zachování samotných úkrytů, ale také přítomnost vhodných potravních stanovišť v jejich okolí.

3.3 Které druhy obývají lesy?

Téměř všechny druhy netopýrů vyskytujících se v České republice nějakým způsobem využívají lesní 
prostředí. Některé druhy jsou na lesy úzce vázány, mají zde své úkryty i loviště a lze je označit za typické 
lesní netopýry (např. netopýr velkouchý, černý). Jiné druhy netopýrů využívají úkryty v lese, ale stejně 
tak i v budovách v okolní krajině (např. netopýr ušatý). Další druhy do lesa létají především za účelem 
lovu potravy. Příklady odlišných situací uvádí Box 2. 

Netopýr nejmenší byl teprve nedávno popsán jako samostatný druh, odlišený od netopýra hvízdavého 
(foto: Jaroslav Červený).
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Tab. 1. Význam stromových úkrytů a lovišť v lesích pro jednotlivé druhy netopýrů v ČR
V tabulce jsou uvedeny pouze druhy, které se pravidelně vyskytují víceméně na celém území ČR (tedy 20 
z celkového počtu 27 druhů zjištěných na našem území). Tučně jsou označeny druhy, pro které má lesní 
prostředí zvlášť velký význam. Údaje o stromových úkrytech se vztahují i na stromy rostoucí mimo les 
(v parcích, alejích, na rybničních hrázích apod.).

Druh Letní úkryty 
ve stromech

Zimní úkryty 
ve stromech

Lov potravy 
v lese

vrápenec malý (Rhinolophus hipposideros)   
netopýr velký (Myotis myotis)  
netopýr velkouchý (Myotis bechsteinii) ?
netopýr řasnatý (Myotis nattereri) ?
netopýr brvitý (Myotis emarginatus) ?  ?
netopýr vousatý (Myotis mystacinus)  
netopýr Brandtův (Myotis brandtii)  
netopýr Alkathoe (Myotis alcathoe) ?
netopýr vodní (Myotis daubentonii)
netopýr večerní (Eptesicus serotinus)  
netopýr severní (Eptesicus nilssonii) ?  
netopýr parkový (Pipistrellus nathusii)
netopýr hvízdavý (Pipistrellus pipistrellus)  ?
netopýr nejmenší (Pipistrellus pygmaeus) ?
netopýr rezavý (Nyctalus noctula)
netopýr stromový (Nyctalus leisleri)
netopýr pestrý (Vespertilio murinus) ?  
netopýr černý (Barbastella barbastellus) ?
netopýr ušatý (Plecotus auritus) ?
netopýr dlouhouchý (Plecotus austriacus) ?  ?

 = velmi častý výskyt
 = častý výskyt
 = příležitostný výskyt

? = nedostatek údajů 

Co se týče podrobnějších informací o jednotlivých druzích netopýrů a způsobu jejich života, odka-
zujeme čtenáře na jinou, široce dostupnou literaturu (viz kapitola 2.1). V tabulce 1 je uvedeno, do jaké 
míry osídlují jednotlivé druhy netopýrů stromové úkryty v letním a zimním období a zda využívají 
lesní prostředí pro lov potravy.

Je třeba také zdůraznit, že poznatky ohledně fauny netopýrů České republiky se v posledních dese-
tiletích poměrně výrazně vyvíjejí, což se týká i netopýrů využívajících lesní prostředí. Teprve nedávno 
byly odlišeny některé podvojné druhy (např. netopýr nejmenší nebo n. Alkathoe). Mění se však i fauna 
samotná – některé druhy se na naše území rozšířily v důsledku celkové změny areálu (např. n. parkový). 
U některých dříve vzácných druhů došlo k nárůstu početnosti (n. severní). Kromě toho někteří neto-
pýři mění i své úkrytové zvyklosti – markantní je zejména stále častější využívání úkrytů v panelových 
domech u druhů dříve obývajících převážně stromové dutiny a skalní pukliny (n. rezavý, n. pestrý).
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Box 2 – Různé způsoby využívání lesního prostředí netopýry 

Model 1 – úkryty i loviště v lese 
Příklad: netopýr velkouchý – veškeré úkryty i loviště jedné letní kolonie se mohou nacházet na re-
lativně malé ploše cca 25–50 hektarů lesa, mimo toto území se netopýři prakticky nevzdalují. Před-
pokládá se, že převážná většina jedinců tohoto druhu v lesích také zimuje (jednotliví netopýři bývají 
zastiženi i ve štolách a jeskyních uvnitř nebo v blízkosti lesních komplexů). 

Podobná situace: netopýr černý (je však ještě více vázán na zimování v podzemních 
prostorech). 

Model 2 – úkryty v lese, ale za potravou létá mimo les
Příklad: netopýr rezavý – tento druh často obývá stromové úkryty v menších lesích či na lesních 
okrajích. Potravu loví na volném prostranství, mnohdy nad vodou, a jeho loviště se nacházejí po-
měrně daleko od úkrytu, někdy i ve vzdálenosti 10–20 kilometrů. Může lovit nad lesními pasekami, 
ale také třeba na periferii měst.

Podobná situace: netopýr stromový, vodní. 

Model 3 – úkryty v lidských stavbách, potravu loví v lese 
Příklad: netopýr velký – početné letní kolonie tohoto druhu, které mohou čítat i několik set jedinců, 
osídlují velké půdy kostelů a zámků. Jeho kořistí jsou především střevlíkovití brouci, které často 
sbírá z povrchu půdy v lese. Jedinci z letních kolonií mohou létat na lov potravy do lesa i několik 
kilometrů vzdáleného. 

Podobná situace: vrápenec malý (letní kolonie, obyčejně 50–200 samic, na velkých i menších 
půdách), netopýr hvízdavý (letní kolonie o 20–500 samicích ve štěrbinovitých úkrytech v menších 
stavbách).

Mezi uvedenými modelovými příklady existuje řada přechodných situací, odlišné chování mo-
hou vykazovat i jednotlivé populace daného druhu v různých zeměpisných oblastech. 

Mezi typické lesní netopýry patří netopýr černý, kterého lze snadno identifi-
kovat podle velkých, na čele srostlých boltců (foto: David Fischer).
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3.4 Ideální les pro netopýry

Jak tedy vypadá les, který poskytuje vhodné prostředí pro netopýry? Podle následujících bodů můžete 
posoudit, zda a do jaké míry je vámi obhospodařovaný les „přátelský“ vůči netopýrům. I bez provedení 
chiropterologického průzkumu lze navíc odhadnout, zda je váš les netopýry skutečně využíván. Čím 
více následujících podmínek je splněno, tím lepší prostředí pro netopýry les nabízí. 

− listnatý či smíšený les 
− rozsáhlejší lesní porost
− vyšší stáří porostu (min. 80–100 let, optimálně přes 140 let) 
− bohatě strukturovaný les, pestrá skladba dřevin, přítomnost keřového a bylinného patra
− přítomnost starých, odumírajících či mrtvých stromů
− přítomnost poškozených stromů (bez ohledu na věk)
− přítomnost potenciálních úkrytů pro netopýry (i v mladších, zdravých stromech) – dutiny vyte-

sané strakapoudem (či jiným datlovitým ptákem), prostory pod uvolněnou kůrou, různé štěrbiny, 
trhliny a praskliny v kmeni nebo silnějších větvích (způsobené např. úderem blesku)

− přítomnost lesních rybníčků, potoků, stok, drobných mokřadů
− přítomnost menších pasek a mýtin
− přítomnost širších lesních cest s keřovým lemem

Lesy s malou pravděpodobností výskytu netopýrů: 
− mladé jehličnaté monokultury (průměr v prsní výšce do 20 cm) 
− čerstvé polomy

Ochrana zbytků původních lesů je velmi důležitá i z hlediska netopýrů. Na snímku horský smíšený les 
v NPR Žofínský prales (foto: Libor Hort).
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Kulturní les s rozmanitou druhovou skladbou 
dřevin a s vertikální stratifikací stromového 
i keřového patra poskytuje netopýrům bohaté 
potravní příležitosti (foto: Libor Hort).

Některé druhy netopýrů loví potravu ze země v lesích 
bez podrostu, jako jsou zapojené bučiny. Podobně 
mohou využívat i zapojené smrčiny (foto: Petra 
Schnitzerová).

Je však třeba zdůraznit, že se jedná o určité 
zjednodušení, neboť nároky jednotlivých 
druhů netopýrů se liší. Z hlediska druhů vy-
užívajících les hlavně jako zdroj stromových 
úkrytů jsou významné jiné vlastnosti porostu 
než z hlediska druhů, které v lese především 
loví potravu. Nelze tedy definovat jeden určitý 
typ porostu, který by byl ideální pro všechny 
druhy netopýrů. Je však možné říci, že les po-
skytující velké množství stromových úkrytů 
i bohatou potravní nabídku je atraktivní pro 
pestrou škálu druhů. 
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Lesy s přítomností pramenišť či jiných mokřadů jsou pro netopýry obzvlášť atraktivní (foto: Eva Cepáková).

Mladá borová monokultura je příkladem lesa, který má pro netopýry z úkrytového i potravního hlediska 
jen minimální význam (foto: Eva Cepáková).
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3.5 Význam určitých typů lesa

Vhodnost lesního porostu pro netopýry závisí na nabídce stromových úkrytů a přítomnosti dostatečné 
potravní základny. Tuto nabídku může značně ovlivnit způsob lesního hospodaření, primárně se však 
podmínky v daném území odvíjejí od abiotických faktorů – zejména půdních a klimatických, které 
následně ovlivňují typ přítomné vegetace. Lesnická typologie definuje 10 vegetačních stupňů (včetně 
borů), které jsou vyjádřením vztahu mezi klimatem a biocenózou. Z hlediska botanického jsou na zá-
kladě rostlinných společenstev rozlišovány různé typy biotopů (viz Katalog biotopů České republiky – 
Chytrý et al. 2010). V každém případě však platí, že lesy v odlišných nadmořských výškách a s odlišným 
charakterem vegetace hostí odlišná společenstva netopýrů. 

Z literatury je známo, že pro netopýry jsou obzvlášť významné lužní lesy. To potvrzují i výsledky 
studie zaměřené na různé typy (polo)přirozených lesů v ČR (Řehák & Bartonička 2006): v lužním lese 
byla zjištěna nejvyšší letová aktivita (která reprezentuje početnost jedinců) a zároveň nejvyšší počet 
druhů netopýrů. Ve vzrostlém luhu se vyskytuje dostatek stromových dutin a zároveň tento biotop díky 
svému mokřadnímu charakteru poskytuje netopýrům dostatek hmyzí potravy. Lesy v nivách velkých 
řek jsou některými druhy netopýrů využívány také jako migrační koridory. Z hlediska fauny neto-
pýrů jsou hodnotné i další sledované typy původních nížinných lesů (do 300 m n.m.), vyskytující se 
v teplých oblastech státu, jako jsou teplomilné doubravy, borové doubravy či teplomilné dubohabřiny. 
Velký význam mají také zachovalé bučiny, které představují potenciální přirozenou vegetaci na většině 
území ČR a které jsou obývány velkým počtem druhů netopýrů. Pro některé druhy netopýrů (zejména 
n. severního) jsou důležité také horské lesy, celkově je však v nadmořských výškách nad 700 m n.m. 
společenstvo netopýrů druhově chudé a letová aktivita (tedy i početnost jedinců) poměrně nízká. Příči-
nou je nedostatečná potravní nabídka v těchto klimaticky nepříznivých polohách a také nízká nabídka 
úkrytů v převážně smrkových porostech. 

V Německu bylo na několika místech ověřeno, že lesy nacházející se v chráněných územích po-
skytují netopýrům podstatně vyšší nabídku stromových úkrytů než lesy podobného druhového a vě-
kového složení, avšak intenzivně obhospodařované (srovnávány byly zejména bučiny). Z podobného 
důvodu mohou netopýři nalézat vhodné podmínky také v lesích na nepříznivých stanovištích (např. 
na prudkých svazích) či v jiných lesích s omezenou produkcí. Vzhledem k malé rozloze a izolovanosti 
těchto porostů je však jejich celkový význam pro netopýry spíše omezený. Efektivní ochranu netopýrů 
obývajících lesní prostředí nelze zajistit vytvořením soustavy chráněných území, ale vhodnými úpra-
vami běžného lesnického hospodaření. 

Vliv fragmentace lesních porostů na populace netopýrů
Zatímco horské a podhorské oblasti ČR jsou charakterizovány vysokou lesnatostí, v nižších polohách 
je situace odlišná. Lesy jsou zde rozděleny na množství menších lesních celků vzájemně izolovaných 
rozsáhlými plochami zemědělsky obhospodařované půdy. Obecně má fragmentace biotopů na populace 
rostlinných i živočišných druhů negativní vliv, a to zejména u druhů, které jsou úzce vázány na konkrétní 
biotop. Z důvodu poklesu genetické diverzity dochází v malých izolovaných populacích ke sníženému 
přežívání. Větší roli zde také hraje kompetice o potravu a úkryty, zvyšuje se i riziko predace a šíření chorob. 
Fragmentace lesních porostů může mít nepříznivý dopad i na populace netopýrů. Některé druhy jsou totiž 
úzce vázány na lesní prostředí a nejsou schopny překonávat velké vzdálenosti v otevřené krajině. 

Jak ukazuje nedávná studie provedená v ČR (Řehák et al. 2008), mají v intenzivně využívané středo-
evropské krajině pro netopýry zásadní význam velké lesní celky (nad 1000 ha). Ty se vyznačují vysokou 
diverzitou společenstev netopýrů a jsou velmi důležité pro určité druhy vázané na les, jako je netopýr 
velkouchý. Naopak v malých lesních fragmentech (do 100 ha) byl zjištěn nízký počet druhů, ale zároveň 
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vysoká letová aktivita (tedy početnost). Tyto malé fragmenty fungují jako útočiště pro některé druhy 
netopýrů v jinak nehostinné zemědělské krajině. Zdá se, že optimální je kombinace velkých lesních 
celků a většího počtu malých fragmentů. 

3.6 Známky přítomnosti netopýrů ve stromech

Zjišťování přítomnosti netopýrů v lese a vyhledávání úkrytů není jednoduché, a to ani pro profesionál-
ního zoologa zabývajícího se výzkumem netopýrů (chiropterologa) – viz kapitola 5.4. Zatímco na půdách 
budov bývá výskyt netopýrů často nápadný a lze jej poměrně snadno vizuálně zkontrolovat, do stromové 
dutiny či štěrbiny většinou není možné nahlédnout. Mimo to se v lese obvykle nachází velké množství 
míst, která mohou být potenciálními úkryty netopýrů, a jejich vyhledávání je časově náročné. 

Někdy však přítomnost netopýrů ve stromě může odhalit i laik, např. lesník při své pochůzce. Takový 
nález může významně pomoci při plánování hospodářských zásahů v lese s ohledem na ochranu neto-
pýrů. Podobně je tomu i v případě stromů rostoucích mimo les, např. v parcích či alejích. Nejnápadnějšími 
známkami přítomnosti netopýrů ve stromech jsou: 

• tmavé zbarvení vletového otvoru a kmene pod ním – Místo, 
kudy netopýři pravidelně vstupují do úkrytu, může být 
tmavě zbarveno (v důsledku koncentrace kožního mazu 
přítomného v srsti netopýrů). U stromových dutin však 
bývá nápadné zejména tmavé zbarvení kmene pod vstup-
ním otvorem, vzniklé dlouhodobým působením moči 
a trusu netopýrů. V některých případech může mít tato 
patina podobu výrazného pásu v délce i několika metrů.

• poškrábání – U dlouhodobě osídleného úkrytu může být 
povrch stromu v místě vletového otvoru poškrábán drápky 
netopýrů. 

• trus – Někdy lze nalézt trus netopýrů nalepený na kmeni 
stromu pod vletovým otvorem či na okolní vegetaci, pří-
padně i větší množství trusu vypadlého z úkrytu a na-
hromaděného na zemi při patě stromu. Trus netopýrů je 
drobný, připomíná myší exkrementy, lze jej však poměrně 
snadno odlišit. Při promnutí mezi dvěma prsty je myší trus 
tvrdý, zatímco trus netopýrů se rozpadá na jednotlivé sou-
části – lesklé zbytky hmyzích tělíček. 

• charakteristický zápach – Úkryt dlouhodobě využívaný ko-
lonií netopýrů někdy vykazuje specifický zápach, který lze poměrně snadno rozeznat. 

• hlasové projevy – Kromě ultrazvuku, využívaného pro orientaci v prostoru a při lovu potravy, vy-
dávají netopýři i zvuky pro člověka slyšitelné. Prostřednictvím těchto sociálních hlasů se netopýři 
v úkrytech dorozumívají. U některých druhů (např. u netopýra rezavého či stromového) lze takto 
slyšet komunikaci samic a mláďat v letních koloniích – jejich hlasy se mohou ze stromů ozývat 
i v denních hodinách, zejména v horkých dnech. U netopýra rezavého a parkového jsou nápadné 
také hlasité projevy teritoriálních samců v období páření. 

• vyletování netopýrů z úkrytu – Některé druhy netopýrů (např. n. rezavý) se vydávají na lov potravy 
již za soumraku. Šance zpozorovat netopýry vyletující z úkrytu je v případě stromů podstatně menší 
než u lidských staveb, i tímto způsobem však někdy může být odhalena jejich přítomnost.

Tmavé zbarvení kmene stromu pod 
vstupním otvorem úkrytu netopýra 
rezavého (foto: Martin Ceľuch).
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Obrazová příloha: 
Příklady různých úkrytů netopýrů ve stromech (v lesním prostředí i mimo něj).

Úkryt letní kolonie netopýra vousatého za uvol-
něnou kůrou olše, Kostelecký les na Přerovsku na 
Moravě (foto: Radek Lučan).

Přechodný úkryt netopýra Alkathoe v kmeni 
habru nízko nad zemí, Kostelecký les na Přerov-
sku na Moravě (foto: Radek Lučan).

Úkryt letní kolonie netopýra Alkathoe, štěrbina 
ve větvi dubu, Kostelecký les na Přerovsku na 
Moravě (foto: Radek Lučan).

Úkryt letní kolonie netopýra vodního v opuštěné 
dutině strakapouda v kmeni dubu, Vlkov, CHKO 
a BR Třeboňsko (foto: Radek Lučan).
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Úkryt netopýra vousatého za uvolněnou kůrou 
habru, Kostelecký les na Přerovsku na Moravě 
(foto: Radek Lučan).

Přechodný úkryt netopýra hvízdavého v kmeni 
starého dubu, lužní les u Lednice (foto: David 
Horal).

Letní úkryt netopýra rezavého ve větvi lípy, otvor 
zespodu větve, park ve Znojmě (foto: Antonín 
Reiter).

Letní úkryt netopýra rezavého, dutina v kmeni 
javoru, park ve Znojmě (foto: Antonín Reiter).
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Úkryt netopýra rezavého v opuštěné dutině 
strakapouda v kmeni osiky, Nitra – městský park, 
Slovensko (foto: Martin Ceľuch).

Zimní úkryt netopýra rezavého, dutina v kmeni 
pajasanu nízko nad zemí, park ve Znojmě (foto: 
Antonín Reiter).

Nenápadný úkryt netopýrů v dutině dubu nízko 
nad zemí, les, Hředle (foto: Dita Weinfurtová).

Úkryt letní kolonie netopýra černého za uvolněnou 
kůrou starého dubu, Chráněný areál Gavurky, 
Dobrá Niva, Slovensko (foto: Martin Ceľuch).
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4. Proč pečovat o netopýry v lesích?

Z hospodářského hlediska je primární funkcí lesa produkce dřeva. Naplnit hospodářské plány není 
jednoduché a příroda na mnoha místech způsobuje lesníkům nemalé ekonomické ztráty, ať už se jedná 
o rozsáhlé polomy způsobené vichřicemi či populační exploze hmyzích škůdců. Proč se tedy mezi 
všemi nelehkými úkoly zabývat ještě něčím tak odtažitým, jako je ochrana netopýrů? Důvodů je něko-
lik. Skutečnost, že netopýři jsou zákonem chránění živočichové, nemusí být pro každého dostatečnou 
motivací. V následujícím textu však ukazujeme, že přizpůsobení lesnických postupů potřebám neto-
pýrů (a tím i dalších živočichů obývajících lesní prostředí) nemusí být nic složitého a lesnické firmy 
mohou z těchto změn dokonce profitovat. 

4.1 Důvody zákonné 

Všechny druhy našich netopýrů patří mezi zvláště chráněné živočichy ve smyslu zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Jsou zařazeny v kategoriích kriticky 
a silně ohrožené druhy (jejich seznam uvádí vyhláška č. 395/1992 Sb.). Podle zákona jsou chráněna 
jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Dále je zakázáno škodlivě zasahovat do přirozeného 
vývoje těchto živočichů, tedy je rušit, zraňovat nebo usmrcovat (§ 50 zákona). Výjimky z těchto zákazů 
v případech, kdy jiný veřejný zájem převažuje nad zájmem ochrany přírody, nebo v zájmu ochrany 
přírody, povoluje orgán ochrany přírody (§ 56 zákona). Kromě toho jsou netopýři chráněni také podle 
zákona č. 246/1992 Sb. o ochraně zvířat proti týrání. 

Je třeba zdůraznit, že úmyslné zničení úkrytu netopýrů představuje porušení zákona. Při běžném 
hospodaření v lesích, kdy konkrétní úkryty netopýrů nejsou známy, však samozřejmě k jejich ničení 
dochází a tyto případy nejsou z hlediska zákona postižitelné. Odlišná je situace v případě kácení či 
prořezávání stromů rostoucích mimo les (v parcích či alejích), tato problematika je podrobně popsána 
v kapitole 6. V každém případě však platí, že nejdůležitější je vždy ochota a dobrá vůle lesnických či 
zahradnických a arboristických firem minimalizovat dopad realizovaných zásahů na netopýry. 

Z hlediska hospodaření v lesích je dále důležité, že některé porosty se mohou nacházet uvnitř 
zvláště chráněných území vyhlášených podle zákona č. 114/1992 Sb. Hospodaření v těchto lesích může 
být omezeno. Lesy v národních parcích (NP) a národních přírodních rezervacích (NPR) jsou ze zá-
kona považovány za tzv. lesy zvláštního určení (zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon). Do této kategorie 
však mohou být na základě rozhodnutí orgánu státní správy lesů zařazeny i další lesy, např. v prvních 
zónách chráněných krajinných oblastí, v přírodních rezervacích a přírodních památkách, ale také lesy 
potřebné pro zachování biologické různorodosti, nebo lesy v uznaných oborách a v samostatných 
bažantnicích. 

Některá území jsou dále označena jako evropsky významné lokality (EVL). Ty jsou vyhlášeny podle 
požadavků legislativy Evropské unie, konkrétně Směrnice Rady č. 92/43/EEC o ochraně přírodních 
stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (tzv. Směrnice o stanovištích). Tyto lokality 
jsou součástí evropské soustavy chráněných území Natura 2000. V některých EVL jsou předmětem 
ochrany také netopýři (to se týká celkem pěti druhů letounů – vrápence malého, netopýra velkého, 
n. brvitého, n. velkouchého a n. černého). Veškeré plány a projekty, které mohou nějakým způsobem 
významně ovlivnit evropsky významné lokality, podléhají samostatnému posuzování vlivů projektů 
z hlediska zachování předmětu ochrany, tj. příslušného druhu netopýra. Seznam EVL a další informace 
o této problematice lze nalézt na internetových stránkách www.natura2000.cz.
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Kromě výše uvedené legislativy jsou netopýři chráněni i na základě mezinárodních úmluv, z nichž 
nejdůležitější je Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů (zkratka EUROBATS). Česká re-
publika je smluvní stranou této dohody od roku 1994. Požadavek cílenější ochrany netopýrů v lesním 
prostředí a přizpůsobení lesnického hospodaření nárokům netopýrů byl formulován prostřednictvím 
dvou rezolucí přijatých na zasedáních smluvních stran – rezoluce 4.4 z roku 2003 a rezoluce 6.12 z roku 
2010.

4.2 Důvody ekonomické 

4.2.1 Predace hmyzích škůdců 

Jak již bylo výše uvedeno, netopýři nejsou schopni si aktivně vy-
tvářet úkryty. Na rozdíl od jiných živočichů nehloubí ani neroz-
šiřují dutiny ve stromech a nezpůsobují tedy hospodářské škody. 
Naopak, netopýři mohou při obhospodařování lesů pomoci, a to 
snižováním početnosti hmyzích škůdců. Netopýři mají velkou 
spotřebu potravy a za noc dokáže každý jedinec zkonzumovat 
úctyhodné množství hmyzu. U velkých druhů netopýrů, jako 
je netopýr rezavý, je to 10–15 g potravy, u menších druhů méně 
(1,5–6 g), jedná se však o množství odpovídající čtvrtině až tře-
tině jejich hmotnosti. Pokud toto množství přepočteme na celé 
vegetační období, je význam netopýrů jakožto predátorů hmyzu 
ještě zřejmější. U velkých druhů netopýrů zkonzumuje každý je-
dinec od května do října okolo 2 kg potravy. Početná letní kolonie 
netopýra velkého může takto za sezónu ulovit několik set kilogramů hmyzu. 

Co se týče lesních škůdců, byly v potravě netopýrů zjištěny druhy jako bekyně velkohlavá (Lyman-
tria dispar) či obaleč dubový (Tortrix viridana). Při lovu potravy se přitom netopýři často koncentrují 
v místech početného výskytu kořisti, což se týká i populačních gradací hmyzích škůdců. V místech 
kalamitního výskytu obaleče dubového bylo toto chování zjištěno např. u netopýra ušatého, který je 
typickým predátorem nočních motýlů, a dokonce i u netopýra velkého, který obvykle konzumuje jiný 
typ kořisti. Netopýři tedy mohou do určité míry napomáhat biologické ochraně lesa. Celkový vliv ne-
topýrů na populace hmyzích škůdců nebyl v podmínkách evropských lesů studován, je však známo, že 
netopýři významně omezují početnost býložravých členovců v tropických lesích. V USA byl vyčíslen 
význam netopýrů pro biologickou ochranu zemědělských plodin v řádech miliard dolarů.

4.2.2 Přírodě blízké hospodaření v lesích jako ekonomická výhoda

Zlepšení podmínek pro netopýry v lesích lze dosáhnout pomocí řady opatření, která jsou popsána 
v následujících kapitolách. Většinou se přitom jedná o postupy, které z dlouhodobého hlediska prospí-
vají nejen samotným netopýrům, ale také řadě dalších ohrožených živočichů, jako jsou různé druhy 
brouků či ptáků. Přizpůsobení lesnických postupů nárokům netopýrů ve svém důsledku napomáhá 
zvýšení celkové biodiverzity v lesích.

Netopýr rezavý požírající nočního 
motýla (foto: Helena Jahelková).
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V současnosti dochází k posunu celkového pojetí lesního hospodaření. Celosvětově, a zejména 
ve vyspělých zemích, začíná postupně převládat trend směřující k trvale udržitelnému hospodaření 
v lesích. Jedním z cílů tohoto snažení je přitom právě zvyšování biodiverzity v lesích. Z tohoto hlediska 
jsou zásadní politickou iniciativou tzv. Ministerské konference o ochraně lesů v Evropě (MCPFE), 
jejichž účastníkem a signatářem přijatých rezolucí je i Česká republika. Trvale udržitelné hospodaření 
v lesích bylo definováno rezolucí H1 přijatou na 2. Ministerské konferenci konané v Helsinkách v roce 
1993. 

Jakousi podmnožinou trvale udržitelného hospodaření v lesích je přírodě blízké lesnictví, tedy 
postupy napodobující a využívající přírodní procesy, které snižují náklady na pěstování a výchovu 
lesních porostů a především zvyšují stabilitu a odolnost lesů vůči vnějším škodlivým faktorům. Sa-
motné uplatňování těchto principů by tedy mělo přinášet úspory. Další ekonomickou motivaci mohou 
představovat certifikace lesů a také dotace z rezortu životního prostředí. 

Certifikace lesů
Vlastníci lesů v ČR dnes stále ve vyšší míře usilují o certifikaci svých lesů, nejčastěji v rámci mezinárod-
ních systémů PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes) a FSC (Forest 
Stewardship Council). Poptávka po certifikovaném dřevě na straně spotřebitelů a tudíž i odběratelů 
a zpracovatelů neustále roste, v zájmu vlastníků je proto maximalizovat plochu certifikovaných lesů. 

Z hlediska ochrany netopýrů je přínosem zejména systém FSC, který je založen na principech 
přírodě blízkého hospodaření v lesích. Standardy a kritéria definovaná v rámci tohoto certifikačního 
systému jsou poměrně přísná a zahrnují řadu postupů zaměřených na zvýšení biodiverzity v lesích. Tato 
opatření ve výsledku přispívají i ke zlepšení životních podmínek netopýrů v lesním prostředí. Je však 
nezbytné, aby deklarované principy byly skutečně v praxi uplatňovány a aby realizace požadovaných 
postupů byla kontrolována a vymáhána ze strany certifikačních autorit. 

Dotace
Opatření směřující k přírodě blízkému obhospodařování lesa v České republice podporuje Ministerstvo 
životního prostředí spolu se Státním fondem životního prostředí (SFŽP) a Agenturou ochrany přírody 
a krajiny (AOPK ČR) prostřednictvím 
několika dotačních programů. V sou-
časnosti se jedná zejména o následující 
zdroje: 

a) evropské zdroje:
− Operační program Životní prostředí 

(OPŽP)
− Program rozvoje venkova (PRV)

b)  národní zdroje (tzv. krajinotvorné 
programy): 

− Podpora obnovy přirozených funkcí 
krajiny (POPFK) 

− Program péče o krajinu (PPK A)

Bližší informace lze nalézt v pu-
blikaci Kolibáč & Jelínek (2011) 
a dále na www.dotace.nature.cz.

Netopýr stromový je poměrně vzácný druh vázaný na list-
naté a smíšené lesy (foto: Antonín Reiter).
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5. Lesní hospodaření šetrné k netopýrům 

Aby mohl být les dlouhodobě využíván netopýry, musí jim poskytovat dostatečné množství vhodných 
úkrytů a také bohatou potravní nabídku. Toho lze dosáhnout určitými úpravami lesnických postupů. 
Tato opatření většinou nejsou složitá ani ekonomicky nevýhodná a navíc přispívají ke zvýšení celkové 
biodiverzity v lesním prostředí. 

5.1 Hlavní zásady

V následujícím textu jsou popsána opatření, napomáhající zlepšení životních podmínek pro netopýry 
v lesích. Lze rozlišit dvě úrovně. Aktivní přístup spočívá zejména v cílené podpoře nabídky úkrytových 
možností (viz kapitola 5.1.1). Kromě toho netopýrům prospívá řada dalších méně specifických opat-
ření, která pomáhají zvýšit kvalitu porostů i z hlediska potravního (kapitola 5.1.2).

5.1.1 Specifická opatření 

Neúmyslné ničení úkrytů a rušení netopýrů, ke kterému nevyhnutelně při běžném obhospodařování 
lesů dochází, lze vyvážit aktivními opatřeními. Tím je zejména vytváření úkrytových možností v po-
rostech. Při plánování těžebních a výchovných zásahů lze postupovat podle následujících zásad: 

Opatření 1: zachovávat známé stromy s úkryty netopýrů
V některých případech mohou být v porostu známy konkrétní stromy, které jsou využívány netopýry 
jako úkryt (výskyt netopýrů zde byl prokázán nebo je velmi pravděpodobný). Takové stromy je třeba 
označit a při těžbě je ponechat v porostu.2) Zároveň je však důležité, aby se příliš nezměnilo ani blízké 
okolí úkrytu. To znamená pokud možno zachovat v porostu také skupinu okolních stromů včetně ke-
řového patra (přibližně v šířce jednoho až dvou průmětů korun stromů hlavní porostní úrovně okolo 
zájmového stromu). 

Pokud je nezbytné strom se známým úkrytem netopýrů pokácet, doporučujeme postupovat po-
dobně jako v případě stromů rostoucích mimo les (viz kapitola 6) – zejména co se týče vhodného 
období a šetrného postupu při kácení stromu. 

Opatření 2: vytvářet nabídku potenciálních stromových úkrytů 
Ve většině případů konkrétní úkryty známy nejsou. Vhodným způsobem hospodaření lze však docílit 
toho, že v porostech bude netopýrům dlouhodobě k dispozici dostatečná nabídka potenciálních úkrytů. 
To znamená:

• Věnovat zvýšenou pozornost starým stromům. Tyto stromy je vhodné průběžně značit a při těžbě 
je zachovat v porostu. 

• Kromě toho je vhodné označit a zachovat i určitý počet mladších stromů, které vykazují známky 
poškození a které se mohou stát další generací stromů poskytujících úkryty pro netopýry. Postup při 
výběru těchto stromů je popsán v kapitole 5.3.2. Takto lze vyčlenit jednotlivé stromy nebo i shluky 
stromů, rostoucí např. na místech špatně dostupných či méně vhodných pro hospodaření – v pra-
meništích, v okolí skalek, na prudkých svazích, v drobných depresích apod. Preferovány by měly 
být vždy stromy listnaté. 
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Optimální nabídka potenciálních úkrytů je přibližně 20–30 stromových dutin či skulin na hektar lesa. 
V každém hektaru porostu určeného k těžbě je proto vhodné ponechat 7–10 starých stromů a ob-
dobný počet mladších stromů s poškozením. Tento počet lze doporučit zejména v případě lesů na-
cházejících se v chráněných územích. I v hospodářských lesích je však žádoucí zachování (resp. zvýšení) 
úkrytových možností pro netopýry. Jako minimální variantu lze doporučit ponechání alespoň 2–4 
takovýchto stromů na hektar. Z hlediska hospodářské újmy nemusí jít v tomto případě o významnou 
ztrátu, protože stromy ponechávané v porostu jako úkrytové pro netopýry jsou stromy s dutinami 
nebo jinak poškozené a z ekonomického hlediska tedy méně významné (většinou využitelné pouze 
jako palivové dříví). Zachovávání určitého počtu starých stromů v porostech má přitom velký význam 
i s ohledem na jejich další funkce v lese. Tento požadavek je proto také začleněn i v některých význam-
ných dokumentech, které jsou součástí legislativy ČR3). 

Na život v lesním prostředí je z našich netopýrů nejvíce specializován netopýr velkouchý. Osídluje téměř 
výhradně dutiny stromů, dostatečná nabídka stromových úkrytů je tedy pro něj zcela zásadní (foto: 
Antonín Reiter).

 2) V některých regionech ČR probíhá podobným způsobem vyznačování doupných stromů a informování hos-
podařících subjektů v rámci projektů České společnosti ornitologické (ČSO) nebo Českého svazu ochránců 
přírody (ČSOP).

 3) Opatření spočívající v ponechávání nejméně 2 takových stromů na 0,5 ha (tj. stromů prošlých přirozeným 
vývojem stárnutí a tlejícího dřeva) na státních pozemcích je zahrnuto ve Státním programu ochrany přírody 
a krajiny ČR (Usnesení vlády č. 1497 z 30. listopadu 2009).
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5.1.2 Obecnější zásady a doporučení

Zlepšení úkrytových i potravních podmínek pro netopýry lze dosáhnout pomocí řady dalších 
opatření. 

Obnovní a výchovné zásahy: 
• omezit holosečné hospodaření
Holosečný způsob obnovy porostů je z hlediska ochrany netopýrů nevhodný. Dochází při něm k jed-
norázovému odstranění velké plochy porostu, ve kterém se mohlo nacházet větší množství netopýřích 
úkrytů. Podle současné české legislativy je sice maximální velikost holé seče omezena na 1 hektar4), 
i na takové ploše se však ve vhodných porostech může vyskytovat až několik desítek úkrytů. Pokud je 
plánována holoseč a v daném porostu je znám úkryt netopýrů, lze negativní dopad zmírnit zachováním 
větší skupiny stromů okolo daného úkrytu. V izolovaně stojícím stromě by netopýři byli vystaveni ex-
trémním výkyvům teplot a také vyššímu riziku predace, proto by takový úkryt pravděpodobně opustili. 
Netopýrům neprospívá holoseč ani z potravního hlediska. Jako loviště netopýři využívají nejčastěji 
menší světliny o rozloze okolo 0,5 ha. 

• preferovat maloplošné clonné a výběrné formy hospodaření
• podporovat různověkost porostů a jejich vertikální strukturovanost
Tyto způsoby hospodaření umožňují zachovat v porostech dostatečnou nabídku úkrytů pro netopýry. 
Při plánování těžby je vhodné vyčlenit stromy mající význam pro netopýry a ponechat je v porostu 
(viz specifická opatření výše). Používání těchto forem hospodaření také napomáhá zvýšit rozmanitost 
struktury lesa a tím i rozšířit nabídku potravních stanovišť netopýrů. Těžbou menších skupin stromů 
jsou vytvářeny drobné světliny. Přirozenou obnovou vznikají různověké porosty s diverzifikovanou 
prostorovou skladbou a s bohatým zastoupením keřového i bylinného patra. Světliny i husté části po-
rostu jsou vyhledávány řadou druhů netopýrů jako loviště, jejich proporce by měla být vyvážená. 

• zvyšovat podíl odumřelého dřeva v lese 
Úkryty netopýrů se velmi často nacházejí ve stojících mrtvých či odumírajících stromech (např. za uvol-
něnou kůrou). Odumřelé dřevo je zároveň osídlováno hmyzem, který je zdrojem potravy pro netopýry 
– to se týká i dřeva ležícího. Při těžbě je proto vhodné část odumřelých stromů ponechat v porostu. 

• neprovádět odkorňování kmenů
Štěrbiny za uvolněnou kůrou stromů jsou jedním z důležitých typů netopýřích úkrytů v lesích. Pokud 
se tedy nejedná o porost s kalamitním výskytem škůdců, je vhodné uvolněnou kůru na stojících, již 
odumřelých kmenech ponechávat. 

• zachovávat velké staré stromy a stromy s dutinami
Starší stromy jsou netopýry obývány častěji než stromy mladé, neboť se v nich vyskytuje větší množství 
vhodných úkrytů. Je tedy vhodné v porostech zachovávat nejen stromy s viditelnými dutinami (tzv. 
doupné stromy), ale i ostatní velké staré stromy. Zejména cenné jsou skupiny starých stromů. 

 4) V borových porostech na píscích a v lužních lesích je možné povolit výjimku na velikost holé seče 2 ha (§ 31 
odst. 2 zákona o lesích).
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• v jehličnatých porostech zachovávat listnaté stromy
Listnaté stromy, zejména duby a buky, poskytují netopýrům bohatší nabídku úkrytů než stromy jehličnaté. 
Důležité jsou i z potravního hlediska – netopýři často loví hmyz v jejich korunách. V porostech s převahou 
jehličnatých dřevin má proto přítomnost listnatých stromů zvlášť velký význam. Při těžbě je třeba věnovat 
pozornost shlukům listnatých dřevin a také jednotlivým starým listnáčům a zachovat je v porostu (vhodné 
je pokud možno prosvětlit jejich okolí, aby se zvýšila početnost hmyzu v korunovém patře). 

• zvýšit dobu obmýtí u bučin a doubrav
Pravděpodobnost výskytu stromových dutin roste s věkem porostu. Při obvyklé době obmýtí 120–130 
let pro dub a buk se v porostech nestačí vytvořit dostatečné množství úkrytů. Ve vhodných případech 
je proto žádoucí prodloužit obmýtní dobu listnatých porostů.

Pěstební činnost:
• zvyšovat podíl listnatých dřevin
• zvyšovat druhovou rozmanitost dřevin 
• používat původní druhy dřevin 
Porosty s převahou listnatých stromů poskytují netopýrům vyšší nabídku úkrytů než lesy jehličnaté. 
Z potravního hlediska jsou významné zejména porosty s pestrou druhovou skladbou. Ke zlepšení život-
ních podmínek pro netopýry přitom není nezbytná kompletní změna dřevinné skladby v daném lesním 
celku, význam má i vytváření menších enkláv odlišných od okolního porostu. S ohledem na obecnější 
požadavky ochrany přírody je důležité při výsadbě používat původní druhy dřevin vhodné pro pří-
slušný vegetační stupeň. 

Pesticidy:
• omezit používání pesticidů v lesích
Nevhodné je zejména používání insekticidů (prostředků k hubení hmyzu), které snižují nabídku po-
travy pro netopýry v lesích. Kromě toho může docházet k akumulaci škodlivých látek ve tkáních neto-
pýrů, a to již u mláďat konzumujících mateřské mléko. V minulosti vedlo používání některých pesticidů 
(zejména organochloridů, jako je DDT, dieldrin či lindan) k drastickému poklesu netopýřích populací. 
Díky zákazu těchto látek se situace v posledních desetiletích zlepšila, stále však platí, že se jedná o jeden 
z důležitých faktorů ohrožujících netopýry. Používání pesticidů v lesích by proto mělo být omezeno 
spíše na výjimečné situace a pouze na krátkodobou aplikaci.5) 

Lesní rybníčky a mokřady:
• omezit odvodňování a meliorace v lesích
• zachovat existující lesní tůně a rybníčky 
• vytvářet nové lesní tůně, mokřady a rybníčky
• udržovat či znovu zakládat pobřežní porosty kolem potoků
Přítomnost podmáčených porostů, lesních tůní, rybníčků, potoků a bystřin a jiných drobných mokřadů 
má pro netopýry velký význam zejména z potravního hlediska. Kromě ochrany samotných vodních 
ploch a toků je důležité zachovávat i jejich břehové porosty. Ve stromech rostoucích v bezprostřední 

 5) Jako příklad lze zmínit snahy o používání letecké aplikace instekticidů v gradačních letech chrousta v ptačí ob-
lasti Bzenecká Doubrava (2007 a 2011). Od roku 2012 je v České republice zakázána letecká aplikace přípravků 
na ochranu rostlin (zákon č. 326/2004 Sb.), pouze v odůvodněných případech ji může výjimečně povolit Státní 
rostlinolékařská správa. 
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blízkosti vodních ploch se také často nacházejí úkryty netopýrů. Opatření uvedená v kapitole 5.1.1 (za-
chovávání známých úkrytů a vytváření nabídky potenciálních stromových úkrytů) proto mají na těchto 
místech ještě větší význam než v interiéru lesa. 

Zároveň je však třeba mít na paměti, že vytváření nových lesních rybníčků nemusí být v některých 
případech z hlediska druhové rozmanitosti přínosem. To se týká zejména míst původních mokřadů 
či tůní, které hostí větší množství druhů (včetně hmyzu představujícího potravu netopýrů) než nově 
zbudované rybníky. 

Lesní cesty:
• zachovávat bylinnou a křovinnou vegetaci podél cest
Vnitřní okraje lesa podél cest patří mezi důležitá potravní stanoviště netopýrů, zejména pokud jsou 
lemovány pásem keřové a bylinné vegetace vhodné druhové skladby (viz lesní okraje). Ve stromech 
rostoucích podél cest se také mohou nacházet úkryty netopýrů. 

Lesní okraje:
• zachovávat bylinnou a křovinnou vegetaci podél lesních okrajů
Také vnější okraje lesa jsou netopýry hojně využívány jako loviště. Důležité jsou zejména teplé (jižně 
orientované) druhově pestré lesní lemy s výskytem mnoha druhů bylin a několika typů keřové vegetace. 
Takové lesní okraje hostí i pestrá společenstva hmyzu a tudíž poskytují netopýrům bohatou potravní 
nabídku. Naopak zarůstání lesních okrajů hustými porosty trnek, bezu či kopřiv není z hlediska dru-
hové rozmanitosti žádoucí. 

Lesní okraje mají také význam jako spojovací článek mezi lesem a okolní zemědělskou krajinou. 
Ideální je, pokud na lesní okraje navazují aleje či pásy vegetace podél toků, které mohou být netopýry 
využívány jako koridory (viz níže). 

Okolní krajina:
• podporovat rozmanitost krajiny v okolí lesů
• podporovat přítomnost liniových krajinných prvků
• chránit podzemní prostory (jeskyně a štoly)
• nevytvářet izolované lesní porosty
Kromě vlastního lesa je pro netopýry důležité také to, jak vypadá okolní krajina. Louky, pastviny či sady 
jsou netopýry často využívány jako potravní stanoviště (na rozdíl od rozsáhlých ploch orné půdy, kde je 
nabídka potravy minimální). Velký význam mají tzv. liniové krajinné prvky: stromové aleje, větrolamy, 
křovinaté meze či porosty podél vodních toků, které slouží rovněž pro lov potravy a také jako koridory při 
přeletech na jiná loviště. Řada druhů netopýrů osídluje vedle stromových úkrytů také úkryty v budovách 
(chatách, chalupách, hájovnách) nacházejících se v blízkosti lesa. Dostupnost vhodných lidských staveb 
v lesnaté krajině je proto pro netopýry také důležitá, stejně jako přítomnost podzemních prostor využí-
vaných jako zimoviště (viz kapitola 3.1.2). Obecně lze říci, že pro netopýry je ideální členitá mozaikovitá 
krajina poskytující rozmanitost struktur a tedy i bohaté úkrytové a potravní možnosti. 

Některé druhy netopýrů jsou negativně ovlivňovány fragmentací lesů (viz kapitola 3.5). Je proto 
důležité nevytvářet v krajině izolované lesní porosty. Autoři nedávné studie provedené v podmínkách 
intenzivně zemědělsky využívané oblasti jižní Moravy (Řehák et al. 2008) doporučují, aby rozsáhlejší 
lesní komplexy (nad 1000 ha) tvořily v tomto typu krajiny alespoň 10 % plochy, malé fragmenty (do 100 
ha) pak alespoň 1 % (uvažováno je území o velikosti cca 800 km2). Výše uvedená různověkost a vhodná 
druhová skladba porostu je přitom obzvlášť důležitá u malých fragmentů. Dále je třeba, aby jednotlivé 
fragmenty nebyly od sebe příliš vzdáleny, žádoucí je vzájemné propojení lesních fragmentů liniovou 
vegetací. 
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Dostatečnou nabídku potenciálních úkrytů lze netopýrům zajistit ponecháváním určitého počtu starých 
a poškozených stromů na hektar porostu. Na snímku ponechané výstavky v NPR Soutok (foto: David Horal).

Jedním z opatření je zvyšování podílu odumře-
lých stromů, které mohou netopýři využívat jako 
úkryty (foto: Eva Cepáková). 

Zachování i jednotlivých starých listnatých stromů 
v porostech má pro netopýry velký význam (foto: 
Eva Cepáková).
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Ponechávání ležících odumřelých stromů přispívá ke zvýšení potravní nabídky pro netopýry (foto: Libor 
Hort).

Důležité je zachovávat podmáčené části porostů a jiné lesní mokřady, které jsou netopýry vyhledávány 
jako loviště (foto: Libor Hort).
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5.2 Aplikace doporučených opatření v praxi 

Některá opatření pro netopýry mohou být zcela neplánovaná – lesník může například rozhodnout, a to 
prakticky na poslední chvíli, aby byl při těžbě v porostu zachován konkrétní strom se známým úkrytem. 
Efektivní ochrana netopýrů v lesích však vyžaduje systematičtější přístup. Výše uvedená doporučení 
by proto měla být zohledněna při přípravě lesních hospodářských plánů (resp. lesních hospodářských 
osnov) a pro vybrané porosty by měla být zvolena konkrétní opatření napomáhající zlepšení životních 
podmínek netopýrů. V ideálním případě by měla být ochrana netopýrů brána v potaz také na vyšší 
úrovni plánování. V širším měřítku je totiž možné měnit vzhled větších celků krajiny, např. co se týče 
druhového a věkového složení lesů, přítomnosti lesních cest, tůní, rybníčků a dalších drobných mok-
řadů. Celkový efekt takového plánování je logicky mnohem vyšší. 

Je zřejmé, že uvedené zásady nelze aplikovat plošně na jakýkoliv lesní porost. Některé lesy jsou ne-
topýry využívány ve větší míře, jiné méně, lišit by se tedy měl i přístup k ochraně netopýrů a plánování 
zásahů v různých typech porostů. Odlišný režim vyplývá také z lesního zákona (č. 289/1995 Sb.), který 
definuje jednotlivé kategorie lesů: lesy hospodářské, lesy zvláštního určení a lesy ochranné (§ 6–9). 

Lesy zvláštního určení a lesy ochranné
Lesy nacházející se na území národních parků a národních přírodních rezervací představují povětšinou 
relativně zachovalé a cenné porosty, které by měly být jakousi vizitkou moderního přírodě blízkého 
lesnického hospodaření. Tyto porosty jsou ze zákona považovány za lesy zvláštního určení, hospo-
daření v nich je tedy omezeno (§ 8 a 36 lesního zákona). Kromě toho se na ně nevztahují v plné výši 
povinnosti zásahů proti škůdcům a opatření v případech mimořádných okolností a nepředvídaných 
škod (§ 22 a 31 zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně 
přírody a krajiny). Hospodaření je omezeno také 
v případě lesů ochranných – tedy lesů na mimo-
řádně nepříznivých stanovištích, jako jsou sutě či 
prudké svahy, a vysokohorských lesů pod hranicí 
stromové vegetace (§7 a 36 lesního zákona).

V těchto porostech je tedy možné a zároveň 
žádoucí aplikovat v maximální možné míře spe-
cifická opatření zaměřená na zlepšení úkrytových 
možností pro netopýry, jakož i ostatní doporučení 
(viz výše). 

Hospodářské lesy
Jak bylo výše uvedeno, jednotlivé druhy netopýrů, 
jejich sídla a jejich biotop jsou chráněny záko-
nem (viz kapitola 4.1). Na druhé straně však zá-
kon přímo nestanoví povinnost přizpůsobit lesní 
hospodaření nárokům netopýrů. Je tedy spíše 
otázkou osobního přístupu a dobré vůle konkrét-
ního vlastníka či správce lesů, zda a v jaké míře 
se rozhodne výše doporučená opatření realizovat 
v praxi. V určitých situacích mohou být navíc ně-
která opatření, jako je ponechání postupně odumí-
rajících stromů, poněkud diskutabilní – např. při 

Netopýr parkový je druh vázaný především na 
lužní lesy a rybničnatou krajinu, lze ho však nalézt 
i ve vyšších nadmořských výškách (foto: Jiří Šafář).
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kalamitních stavech v polomech. Při obvyklém hospodaření však pozitivní přístup přináší řadu výhod 
(viz kapitola 4.2). 

Hospodářské lesy představují poměrně rozmanitou škálu různých typů porostů. Zjednodušeně lze 
říci, že čím starší a rozmanitější porost, tím větší je pravděpodobnost výskytu netopýrů a tím důležitější 
je věnovat patřičnou pozornost pečlivému plánování zásahů do porostu. Při probírce mladé jehličnaté 
monokultury není nutné brát na netopýry zvláštní ohledy, při výchovných zásazích ve starším porostu 
je však na místě zvážit možnost realizovat opatření, která vedou k dlouhodobé podpoře úkrytových 
i potravních možností pro netopýry. Prioritou z hlediska ochrany netopýrů by měly být zralé porosty 
s převahou listnatých dřevin. Podrobnější informace týkající se hodnocení významu porostu a kon-
krétních míst pro netopýry jsou uvedeny v následující kapitole. 

Zvláštní pozornost by přitom měla být věnována porostům ve zvláště chráněných územích a ze-
jména v evropsky významných lokalitách, kde jsou předmětem ochrany netopýři (viz kapitola 4.1). 
Při přípravě lesních hospodářských plánů by měly být zohledňovány příslušné koncepční dokumenty 
ochrany přírody (plány péče o ZCHÚ, resp. souhrny doporučených opatření pro EVL).

5.3 Identifikace nejvýznamnějších částí lesa pro 
netopýry 

Opatření pro netopýry lze plánovat již na základě přibližného zhodnocení daného porostu (viz násle-
dující kapitola 5.3.1). Podstatně efektivnější je však přístup založený na detailnější znalosti konkrétních 
míst významných pro netopýry. V některých případech je možné přizvat odborníka na netopýry, který 
v daném porostu provede specializovaný průzkum. Není to však nezbytné, jednoduchý průzkum v po-
rostu zvládne udělat i zkušený lesník (5.3.2). 

5.3.1 Hodnocení potenciálně vhodných stanovišť 

Stromové úkryty a potravní stanoviště netopýrů jsou detailně popsány v kapitolách 3.1 a 3.2. Podle 
určitých ukazatelů lze poměrně snadno odhadnout, do jaké míry splňuje konkrétní porost nároky 
netopýrů (viz kapitola 3.4). Podobně lze také identifikovat části lesa, které mají pro netopýry největší 
význam a které by měly být předmětem příslušných opatření. Jsou to především: 

• porosty s potenciálně velkou nabídkou úkrytů – zejména starší listnaté a smíšené porosty (80–100 
let a starší), v nichž se vyskytuje velké množství dutin, štěrbin a kmenů s uvolněnou kůrou

• porosty s potenciálně velkou hustotou hmyzu – starší a dobře strukturované porosty (včetně jeh-
ličnatých porostů), dále porosty poblíž vody, lesní okraje a paseky

• potenciální letové trasy pro netopýry – zejména liniové struktury jako jsou potoky, lesní cesty, lesní 
okraje, stromořadí

Při vymezování těchto stanovišť lze kromě vlastních znalostí využít také mapové podklady, a to přede-
vším porostní mapy ukazující stáří lesních porostů, dále letecké snímky, vojenské topografické mapy 
a výsledky mapování biotopů v ČR (www.mapy.nature.cz). 

Místa identifikovaná jako významná stanoviště netopýrů (zejména porosty s potenciálně velkou 
nabídkou úkrytů) je vhodné zakreslit do příslušné lesnické mapy. Výsledky tohoto hodnocení poslouží 
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jako cenné podklady při dlouhodobém plánování lesního hospodaření, a to jak v menším, tak i ve vět-
ším měřítku. Zároveň je však možné tato data využít pro rozhodování v krátkodobějším horizontu. 

5.3.2 Mapování stromových dutin a vyhledávání úkrytů

V místech, která byla identifikována jako porosty s potenciálně velkou nabídkou úkrytů, je možné 
(a žádoucí) pokusit se toto přibližné hodnocení dále upřesnit – tedy zmapovat stromy s přítomností 
vhodných dutin a štěrbin, nebo dokonce stromy s pravděpodobným výskytem netopýrů. Takový prů-
zkum není složitý a nevyžaduje použití speciálního vybavení. Získané údaje jsou velmi užitečné z hle-
diska podrobného plánování těžebních a výchovných zásahů v porostech. Na základě těchto informací 
lze vybrat konkrétní stromy, které budou v porostu ponechány – a to jak stromy netopýry skutečně 
využívané, tak stromy potenciálně vhodné (viz kapitola 5.1.1). Vhodné úkryty netopýři využívají dlou-
hodobě a v průběhu let se vracejí opakovaně na stejná místa, zachování konkrétního stromu má tedy 
větší význam než u jiných druhů obratlovců. 

Metodika průzkumu
Vhodná doba pro mapování úkrytů je období listopad až duben, kdy jsou stromy bez listí. Průzkum 
se provádí ve dne, pokud možno za slunečných dnů s dobrou viditelností, a to pomalým procházením 
porostu. Při mapování je vhodné použít dalekohled. 

• Hlavní pozornost věnujte stromům, které obsahují potenciální úkryty netopýrů – dutiny vytvořené 
strakapoudy či hnitím, různé trhliny a štěrbiny ve kmeni, duté větve nebo uvolněnou kůru (viz ka-
pitola 3.1.1). Nemusí se jednat jen o silně poškozené stromy, netopýři naopak často osídlují úkryty 
ve stromech, které na první pohled ani nevykazují nápadné známky poškození. 

• Při tom sledujte známky přítomnosti netopýrů (viz kapitola 3.6). Relativně dobrým vodítkem je 
tmavé zbarvení kmene pod vstupním otvorem, není to však zcela spolehlivá stopa. Zbarvení není 
přítomno u všech netopýřích úkrytů, kromě toho může být např. výsledkem napadení stromu 
houbovým patogenem (např. druhem rezavec datlí, Inonotus nidus -pici). Při nálezu tohoto zbarvení 
kmene pod otvorem opuštěné dutiny strakapouda lze však výskyt netopýrů považovat za vcelku 
pravděpodobný.

• Dále se zaměřte na stromy, u kterých může v budoucnu dojít k vytvoření vhodných úkrytů – tedy 
mladší stromy vykazující známky poškození. 

Užitečné údaje je možné získat i v rámci běžných pochůzek po lese při vykonávání jiných činností (např. 
při výběru a značení stromů určených k těžbě). Takovéto „nahodilé“ mapování není nijak výrazně ča-
sově náročné. Lepší výsledky však lze dosáhnout při systematičtějším průzkumu: vhodné je porost roz-
dělit na menší části (cca 100 x 100 m), označit je pomocí pásky či spreje a prohlížet je postupně. Časová 
náročnost takového průzkumu záleží na hustotě a věku daného porostu, pohybuje se přibližně od 30 
minut (např. v případě vysokokmenných bučin) do 2 hodin na hektar (v náročnějších případech).

Kromě zimního mapování stromových úkrytů lze přítomnost netopýrů zjišťovat také v letním ob-
dobí, a to zejména v červenci a srpnu. Tento průzkum je vhodné zaměřit na porosty, v nichž byla nale-
zena vysoká koncentrace pravděpodobných úkrytů. Při večerním procházení lesa (přibližně půl hodiny 
před západem slunce) poslouchejte, zda uslyšíte vysoké skřípavé či vrzavé hlasy netopýrů, ozývajících 
se před výletem z úkrytu. V horkých dnech lze někdy netopýry slyšet i během dne. Projevy některých 
druhů (netopýr rezavý, stromový) mohou být dosti hlučné a lze je zachytit až na vzdálenost 50 m. Někdy 
se také může podařit zpozorovat netopýry vyletující z úkrytu. 

Nalezené stromy s potenciálními úkryty či s pravděpodobnou nebo dokonce potvrzenou přítom-
ností netopýrů je vhodné zaznamenat do mapy, v optimálním případě zjistit jejich přesnou polohu 
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pomocí GPS. Kromě toho je třeba tyto stromy vhodným způsobem označit, aby mohly být dále sle-
dovány a také aby nedošlo k jejich neúmyslnému pokácení. V některých případech je dobré pořídit 
fotodokumentaci daného stromu. 

Je třeba mít ovšem na paměti, že i při intenzivním úsilí se podaří zmapovat jen část úkrytů, které se 
ve skutečnosti v porostu nacházejí. Kromě toho v průběhu let vznikají nové dutiny a štěrbiny ve stro-
mech. Proto je vhodné mapování v konkrétním porostu po čase opakovat, optimálně jednou za 5–10 
let. V případě nenadálých rozsáhlých změn, jako je poškození lesa vichřicí, je vhodné průzkum provést 
i dříve. Přednostně by měly být mapovány porosty, ve kterých jsou plánovány výchovné či těžební 
zásahy v nejbližších pěti letech. 

Netopýr řasnatý má na lemu ocasní blány kartáček chlupů, kterým při lovu shrabuje hmyz z povrchu 
listů (foto: Jaroslav Červený).

5.4 Chiropterologický průzkum a odborné 
poradenství

V některých případech je žádoucí pro plánování vhodného lesního hospodaření získat podrobnější in-
formace o výskytu netopýrů. Týká se to zejména území s přítomností cenných, přírodě blízkých lesních 
porostů, které mohou být hodnotné i z hlediska netopýří fauny – např. některých evropsky významných 
lokalit (EVL) či dalších chráněných území. V těchto případech je vhodné hodnocení daného lesního 
porostu doplnit o specializovaný odborný průzkum zaměřený na netopýry (tzv. chiropterologický prů-
zkum), jehož součástí může být např. sledování výskytu netopýrů pomocí ultrazvukových detektorů, 
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odchytů do sítí apod.6) Takový chiropterologický průzkum může být proveden například v rámci inven-
tarizačního průzkumu daného chráněného území, zadaného příslušným orgánem ochrany přírody. 

Organizací sdružující profesionální i amatérské znalce netopýrů u nás je Česká společnost pro 
ochranu netopýrů (ČESON). Posláním této nevládní organizace je koordinace ochrany a výzkumu 
netopýrů v ČR. V rámci své činnosti zajišťuje mimo jiné i zpracování odborných průzkumů, studií 
a posudků, v případě plánovaného inventarizačního průzkumu je tedy možné se na ČESON obrátit. 
Kromě toho ČESON poskytuje také poradenské služby v oblasti ochrany netopýrů a její zástupci mohou 
tedy zodpovědět vaše případné dotazy ohledně výskytu netopýrů v různých typech úkrytů (ve stromo-
vých dutinách, v podzemních prostorech i v budovách), jakož i při nálezu jednotlivých netopýrů mimo 
úkryt. Kontaktní údaje jsou uvedeny v kapitole 9.

Na tomto místě je také třeba zdůraznit, že rozšíření a biologie lesních druhů netopýrů zatím nejsou 
dostatečně prostudovány. Každý údaj o výskytu těchto netopýrů je proto velmi cenný. Uvítáme, pokud 
nálezy netopýřích úkrytů (ve stromech i na jiných místech), jakož i nálezy živých či uhynulých jedinců 
mimo úkryt oznámíte na některém z kontaktů uvedených v kapitole 9.

 6) Pomocí ultrazvukových detektorů lze poměrně dobře lokalizovat loviště a zjistit výlet netopýrů ze stromové 
dutiny či štěrbiny i v naprosté tmě. Další metodou pro detailní výzkum biologie netopýrů je radiotelemetrie, 
která je finančně i personálně náročná, ale poskytuje nejvíce informací o úkrytové strategii daného druhu, 
zejména u kolonií ve velkých výškách.

Netopýr hvízdavý je jedním z našich nejmenších druhů netopýrů (foto: Jiří Šafář).
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6. Ochrana netopýrů ve stromech 
rostoucích mimo les

Kromě souvislých lesních porostů obývají netopýři také stromy rostoucí v parcích, alejích, zahradách 
či na rybničních hrázích. Problematika ochrany netopýrů na těchto stanovištích je sice poněkud speci-
fická a přímo nesouvisí s lesnickým hospodařením, uvádíme ji zde však z několika důvodů. 

Vlastnosti stromových úkrytů a způsob jejich využívání (popsané v kapitole 3.1) jsou do značné 
míry podobné i v případě stromů rostoucích mimo les. Netopýři „nerozlišují“, zda se strom nachází 
na okraji hospodářského lesa nebo v zámeckém parku, důležité jsou především podmínky, jaké jim 
daný úkryt poskytuje. Záleží samozřejmě také na nárocích konkrétního druhu netopýra. Některé druhy 
netopýrů jsou poměrně striktně vázané na lesní prostředí, které prakticky neopouštějí. Jiné druhy mají 
širší ekologickou valenci a osídlují pestřejší škálu úkrytů, často je lze nalézt právě ve stromech rostou-
cích mimo les (např. netopýr rezavý). 

Netopýři osídlující stromy v alejích, parcích a na hrázích rybníků jsou velmi často ohroženi, ne-
boť se jedná o veřejně přístupná a lidmi hojně navštěvovaná místa a prioritou vlastníků příslušných 

pozemků je především otázka bezpečnosti. Velké 
staré stromy vykazující známky rozsáhlejšího po-
škození, u kterých hrozí zvýšené riziko pádu ce-
lého kmene či ulomení velkých větví, mohou být 
skutečně nebezpečné. Při jejich kácení a prořezá-
vání by však měl být brán ohled na možný výskyt 
netopýrů. 

Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny před 
poškozováním a ničením (§ 7 zákona č. 114/1992 
Sb. o ochraně přírody a krajiny). K jejich kácení 
je nezbytné povolení orgánu ochrany přírody, 
s výjimkou některých případů stanovených záko-
nem (§ 8). Vzhledem k tomu, že ve stromech se 
mohou vyskytovat zvláště chráněné druhy živo-
čichů – vedle netopýrů také některé druhy ptáků 
či hmyzu, může být orgánem ochrany přírody 
v rámci správního řízení vyžadováno také zajiš-
tění biologického hodnocení (§ 67)7). Pokud se 
jedná o staré stromy či stromy s dutinami, a to ze-
jména stromy rostoucí v alejích a parcích, mělo by 
biologické hodnocení být téměř samozřejmostí. 
V případě, že je v daném stromě potvrzen výskyt 
netopýrů nebo jiných zvláště chráněných živoči-
chů, musí žadatel získat nejen povolení pro kácení 
stromu, ale i výjimku pro zásah do jejich biotopu 
a zásah do jejich přirozeného vývoje (§ 56). Orgán 

V kmeni jírovce v olomouckém parku se nachází 
opakovaně využívaný zimní úkryt netopýra reza-
vého (foto: Jiří Šafář). 

 7) Biologické hodnocení ve smyslu § 67 zákona č. 114/1992 Sb. mohou provádět autorizované osoby (jejich seznam 
lze nalézt na www.mzp.cz/cz/autorizovane_osoby_biologicke_hodnoceni).
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Stromy na rybničních hrázích jsou často osídlovány netopýry (foto: Eva Cepáková).

ochrany přírody může v rozhodnutí o výjimce stanovit také povinnost zajištění biologického dozoru 
nad průběhem akce. 

Celý postup se může jevit jako zbytečně složitý, jeho smyslem je však ochrana vlastních stromů 
i ohrožených druhů živočichů, které tyto stromy obývají. Vlastník pozemku, na němž se příslušný 
strom nachází, by měl ve vlastním zájmu postupovat v souladu se zákonem, v případě jeho porušení 
se totiž vystavuje postihu ze strany České inspekce životního prostředí. Zejména stromy nacházející se 
na veřejných místech, jako jsou parky či aleje v obcích, jsou často středem pozornosti místních obyvatel 
a jejich kácení je vnímáno velmi negativně.8) Včasný přírodovědný průzkum stromů určených ke kácení 
lze proto jedině doporučit.

Na základě určitých ukazatelů může význam příslušných stromů pro netopýry předběžně zhodnotit 
i laik (viz kapitola 3.6). Při tom lze postupovat podobným způsobem jako při mapování potenciálních 
úkrytů v lesních porostech (viz kapitola 5.3.2). Pokud existuje podezření, že se v daném stromě nachází 
úkryt netopýrů, je vhodné přizvat odborníka – chiropterologa, který provede specializovaný průzkum 
(večerní sledování výletu netopýrů s využitím ultrazvukového detektoru, prohlídka dutiny pomocí en-
doskopické kamery, určení druhu netopýra apod.). Odborník také posoudí způsob využívání a význam 
daného úkrytu. Přechodné úkryty využívané v jarním a podzimním období lze považovat za relativně 
méně významné, zatímco úkryty letních kolonií a zimní úkryty většího počtu jedinců by měly být 
předmětem přísnější ochrany. To platí zejména pro úkryty využívané opakovaně v průběhu let. 

 8) Viz např. případ Břeclavské aleje (Čížek a Procházka, Živa 3/2010: 131).
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Roční cyklus stromu s vyznačením kritických období z hlediska netopýrů (vnější kruh) a ptáků (vnitřní 
kruh).
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Při kácení alejí starých stromů je vysoké riziko zničení úkrytů netopýrů (ilustrační foto: Jiří Šafář, Evžen 
Tošenovský).
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Chiropterolog by se také měl zúčastnit plánování veškerých zásahů u stromů s potvrzeným nebo 
pravděpodobným úkrytem netopýrů. Ve spolupráci se zkušeným arboristou (případně i dalšími odbor-
níky) by měl posoudit konkrétní situaci a pomoci zvolit vhodné řešení. Díky včasné komunikaci všech 
zúčastněných stran lze zabránit zbytečným ztrátám netopýřích úkrytů nebo i usmrcení netopýrů. 

Vhodné načasování prací
Z hlediska netopýrů je nejvhodnější období pro kácení stromů od 15. září do 30. listopadu. V tomto 
období jsou netopýři nejvíce tolerantní vůči rušení (tohoroční mláďata jsou již odrostlá, netopýři 
jsou aktivní a využívají různé přechodné úkryty). Zároveň tento termín víceméně spadá do období 
vegetačního klidu stromů. Je však třeba brát ohled na výkyvy počasí a také na zeměpisnou polohu 
lokality. V případě časnějšího nástupu zimy a ve vyšších nadmořských výškách může již koncem 
listopadu mrznout a netopýři se mohou nacházet ve stavu tělesné strnulosti. V těchto případech je 
vhodnější kácení provést nejpozději do 15. listopadu. Konkrétní načasování prací je třeba konzultovat 
s chiropterologem. 

Druhé relativně vhodné období z hlediska netopýrů je od 15. března do 15. dubna. Před kácením 
je však třeba prověřit, zda daný strom není využíván hnízdícími ptáky. 

!!! Pokud je to možné, nekácejte stromy s potenciálními úkryty netopýrů v období od 1. května do 
31. srpna (možný výskyt letních kolonií) a v období od 1. prosince do 14. března (možný výskyt zimu-
jících netopýrů)!!!

Šetrný postup při kácení
Při kácení stromu, ve kterém jsou přítomny dutiny či praskliny představující známé či pravděpodobné 
úkryty netopýrů, je třeba postupovat opatrně. Dodržením následujících zásad lze výrazně omezit riziko 
přímého ohrožení netopýrů:

• Pokud je vchod do dutiny přístupný a má vhodný tvar, lze použít tzv. jednosměrnou uzávěru – 
do otvoru upevnit hladkou kovovou nebo plastovou trubku dlouhou cca 20 cm (vnitřní průměr 
min. 4 cm) tak, aby směřovala šikmo dolů, a zbytek otvoru ucpat. Toto preventivní opatření zajistí 
šetrné vystěhování netopýrů. Zvířata mohou vyletět ven, sklon a hladké stěny trubky jim však 
znemožní návrat do úkrytu. Tuto uzávěru je vhodné instalovat několik dní před zásahem9). 

• V případě, že nelze použít jednosměrnou uzávěru, postupovat následovně: odříznutou část stromu 
s dutinou spustit na zem pomocí lana (pokud možno ve vodorovné poloze) a nechat ji na bezpeč-
ném místě po dobu minimálně 24 hodin, s nezakrytým vstupním otvorem (netopýři budou mít 
možnost úkryt opustit). 

• V místech výskytu dutin veďte řez v předpokládaném zdravém dřevě nad a pod dutinou, raději ne 
skrz dutinu.

• Netopýři někdy osídlují praskliny vzniklé pnutím nakloněného kmene – při kácení postupujte tak, 
aby nedošlo k náhlému uvolnění tlaku a uzavření praskliny, a tím k usmrcení netopýrů. 

• Pokud se pravděpodobný úkryt netopýrů nachází v kmeni stromu a nelze spustit odříznutou část 
kmene na zem tak, aniž by došlo k jejímu otočení vzhůru nohama či náhlému otřesu, je v některých 
případech lepší pokácet celý strom, např. do svahu.

 9) Jednosměrnou uzávěru nelze použít v období, kdy se v dutině vyskytují letní kolonie samic s nevzletnými mlá-
ďaty. Mláďata by v dutině zůstala a uhynula. Rovněž nemá smysl používat ji v období zimování, kdy netopýři 
svůj úkryt neopouštějí.
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Zachování úkrytu a kompenzační opatření 
V případě, že kácení stromu s výskytem netopýrů je skutečně nezbytné, je vhodné netopýrům nabídnout 
alternativní úkryt v blízkém okolí. Jednou možností je jakýsi transfer netopýřího úkrytu. Část stromu, 
která sloužila jako úkryt netopýrů (např. dutou větev), lze vyříznout a přivázat na zdravý strom rostoucí 
v okolí, pokud možno v podobné 
pozici jako na původním stromě. 
Na některých místech může být 
vhodným kompenzačním opatře-
ním také instalace netopýří budky 
(viz kapitola 7). 

Pro zajištění bezpečnosti lidí 
však často ani není nutné strom 
zcela pokácet. V některých přípa-
dech stačí výrazně zredukovat ko-
runu stromu nebo odstranit nej-
rizikovější větve, přičemž zbytek 
stromu s úkrytem netopýrů zů-
stane zachován. Jako krajní mož-
nost, kterou však netopýři někdy 
také dokážou akceptovat, je zacho-
vat pouze vlastní kmen s úkrytem, 
tedy jakési torzo stromu. Při tom je 
vhodné ponechat na torzu alespoň 
jednu živou větev (jako opatření 
na ochranu ohrožených druhů 
brouků). Obzvláště cenné stromy 
(např. památné stromy) s výsky-
tem netopýrů, u nichž výraznější 
zásah není žádoucí, lze oplotit 
a tím je izolovat od veřejného 
prostoru. Při ošetřování stromů 
s úkrytem netopýrů je třeba dbát 
na to, aby nedošlo k ucpání dutin 
nebo aplikaci nebezpečných che-
mických přípravků.

Neočekávaný nález netopýrů v průběhu kácení
V praxi bohužel dochází poměrně často k tomu, že biologické hodnocení nebylo provedeno a teprve 
v průběhu prací je v odříznutém kmeni či větvi odhalen výskyt netopýrů (to se týká nejčastěji netopýra 
rezavého). V takové situaci dochází nejen ke zničení úkrytu, ale k přímému ohrožení netopýrů. Fatální 
následky může mít takový zásah zejména tehdy, pokud netopýři v úkrytu zimují. Ve stavu tělesné str-
nulosti nejsou schopni pohybu a tudíž obvykle nemohou ze svého úkrytu odletět. Jedince, kteří přežijí 
samotný zásah, pak ohrožuje náhlé vystavení vnějším povětrnostním vlivům. Ale ani v teplém období 
roku, kdy jsou netopýři aktivní, nemusejí na rušení reagovat okamžitým opuštěním úkrytu. Někdy na-
opak v úkrytu zůstanou a odmítají ho opustit i přes intenzivní hluk doprovázející kácení či prořezávání 
stromu. Při zásahu tak může dojít k usmrcení či poranění netopýrů. Zejména ohrožena jsou nevzletná 

Přírodě blízký ořez biologicky cenného dubu na torzo (foto: Jiří 
Řehounek).
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mláďata. Ta, která přežijí pokácení stromu, obvykle také zahynou, neboť samice nejsou schopny starší 
mláďata přenést do alternativního úkrytu. 

Při nečekaném nálezu netopýrů ve stromovém úkrytu je třeba okamžitě zastavit veškeré práce 
a kontaktovat Českou společnost pro ochranu netopýrů nebo nejbližší záchrannou stanici pro zraněné 
živočichy, případně některou z organizací státní ochrany přírody (kontakty viz kapitola 9). Situaci by 
měl řešit přivolaný odborník na místě. Pokud jsou netopýři zdraví a aktivní, lze je vypustit ve večer-
ních hodinách v blízkém okolí místa nálezu (samozřejmě za vhodného počasí). Při nálezu zraněných 
netopýrů či jedinců nacházejících se ve stavu tělesné strnulosti, zejména v zimním období, je nutné 
netopýry předat do péče záchranné stanice. Netopýry neberte holýma rukama, pro případnou mani-
pulaci použijte rukavice nebo hadr. 

Stromy rostoucí mimo les hostí kromě netopýrů také další zvláště chráněné druhy živočichů, a to 
zejména ptáky a hmyz. Problematika jejich ochrany se přitom navzájem do značné míry překrývá. 
Užitečné informace lze proto nalézt také v literatuře zabývající se ochranou stromů obývaných ohro-
ženými druhy hmyzu – doporučit lze např. příručky publikované sdružením Calla (Hyťha et al. 2007, 
Matějková et al. 2009). Vhodné postupy při péči o dřeviny rostoucí mimo les lze nalézt v metodikách 
Českého svazu ochránců přírody (Kolařík 2003, 2010).

Předmětem péče záchranných stanic se často stává netopýr rezavý. Neočekávané nálezy netopýrů ve stro-
mových úkrytech v průběhu kácení se většinou týkají právě tohoto druhu (foto: Dagmar Zieglerová).
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7. Netopýří budky

Podobné podmínky jako v přirozených úkrytech nalézají netopýři také v budkách. V lesních poros-
tech lze netopýry často nalézt v ptačích budkách, vhodnější jsou však pro ně speciální netopýří budky, 
které lépe odpovídají jejich nárokům. V případě ptačích budek je problémem zejména jejich dostup-
nost – v hnízdní sezóně je většina z nich obsazena ptáky a netopýři je mohou využít až v pozdějším 
období. Netopýří budky nejsou vzhledem ke svým parametrům pro ptáky vhodné a tudíž jimi ani 
nejsou osídlovány. 

Budky jsou netopýry obývány zejména ve vegetační sezóně. Nejčastěji v nich lze nalézt jednotlivce 
či menší skupinky netopýrů, vzácněji mohou budky sloužit jako úkryt letní kolonie samic s mláďaty, 
čítající i několik desítek jedinců. Jako zimní úkryty nejsou běžně používané budky vhodné, některé 
zahraniční firmy však vyrábějí i speciální zateplené velké budky určené pro zimování netopýrů. 

Budky – ano či ne?
V minulosti bylo vyvěšování budek pro netopýry v některých zemích velmi populární. Cílem tohoto 
úsilí bylo kompenzovat úbytek přirozených úkrytů v lesích. V průběhu let se ukázalo, že budky jsou sice 
osídlovány pestrou škálou druhů, celkový efekt netopýřích budek je však poněkud diskutabilní. Zatím 
není jasné, zda budky skutečně napomáhají zvyšovat početnost netopýrů nebo zda jsou využívány 
pouze jako alternativní úkryty – v tom se zřejmě jednotlivé druhy netopýrů liší. Některé adaptabilní 
druhy (např. netopýr rezavý, parkový či ušatý) jsou schopny využít budky ve svůj prospěch, pro ochranu 
skutečně ohrožených specializovaných lesních druhů, jako je netopýr velkouchý, však vyvěšování budek 
valný význam nemá. Podle některých autorů mohou budky představovat dokonce jakousi ekologickou 
past a mohou mít tudíž na populace netopýrů negativní dopad. Tato problematika je podrobně disku-
tována například v publikaci Boye & Dietz (2005). 

Podle současných názorů nelze budky považovat za vhodnou náhradu přirozených stromových 
úkrytů. Efektivní ochrany netopýrů a celkového zvýšení biodiverzity v lesích lze dosáhnout především 
určitými úpravami lesnického hospodaření. V některých případech však použití budek může být opod-
statněné – mohou být částečným zdrojem úkrytů například v jehličnatých lesích a v mladých porostech, 
kde je nabídka přirozených dutin značně omezená. V zachovalých lesních porostech nacházejících se 
v chráněných územích naopak vyvěšování budek není vhodné. Budky lze využít pro zlepšení úkryto-
vých možností také u stromů rostoucích mimo les. Na veřejně přístupných místech (např. v parcích 
či ekocentrech) mohou budky sloužit i ke vzdělávacím a osvětovým účelům. Kromě toho mohou být 
využity jako kompenzační opatření při kácení stromů (viz kapitola 6). V každém případě je však při 
instalaci budek vždy nutné myslet i do budoucna a zajistit jejich dlouhodobou údržbu. Dvojnásob to 
platí při vyvěšování většího počtu budek v lesních porostech – jinak takový projekt postrádá smysl. 

Vhodné typy budek
Existují různé typy netopýřích budek. Tyto budky lze zakoupit ve specializovaných obchodech nebo 
i vyrobit (návod na výrobu budky lze nalézt např. na webu sousednetopyr.cz, dále v publikaci Málková 
& Vlašín 2004). Netopýří budky jsou nejčastěji dřevěné nebo dřevocementové. Výhodou dřevocemen-
tových budek je větší odolnost vůči vlivům počasí a útokům ze strany strakapoudů a tudíž celkově vyšší 
životnost. Budky z plastu nejsou pro netopýry příliš vhodné. Někteří netopýři preferují prostornější 
budky čtverhranného půdorysu, štěrbinové druhy dávají přednost úzkým budkám nebo budkám se 
zdvojenou vnitřní přepážkou. Vzhledem k tomu, že netopýři se v úkrytu obvykle zavěšují nad vstupním 
otvorem, je vhodným typem budka s vchodem umístěným ve spodní části (obvykle ve spodní čtvr-
tině). Design budky by měl dále zohledňovat problém hromadění trusu, který je významný především 
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v případě výskytu kolonie netopýrů. Vhodné jsou zejména budky umožňující vypadávání trusu 
ve spodní části, případně poskytující dostatek místa pro jeho hromadění.

Různé typy dřevěných a dřevocementových netopýřích budek (foto: Martin Ceľuch – a, firma Schwegler 
– b,c, Petra Schnitzerová – d).

c

a

d

b
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Vyvěšování budek
Zatímco ptáci obvykle ochotně využijí možnost obsadit nově vyvěšenou budku, u netopýrů často 
trvá delší dobu, než budku osídlí. Pravděpodobnost osídlení budky lze zvýšit zejména jejím vhodným 
umístěním. Budku je vhodné vyvěsit spíše ve větší výšce – optimálně 2,5–4 m nad zemí. Je však třeba 
pamatovat na to, že budka by měla být poměrně snadno dosažitelná z důvodu nezbytné údržby. Pro 
netopýry je velmi důležitá teplota uvnitř úkrytu. Letní kolonie samic vyhledávají co nejteplejší úkryty, 
budky je proto vhodné instalovat na místa, která jsou během dne co nejvíce vystavena slunečnímu zá-
ření. Nejvhodnější je jihozápadní, případně jižní strana stromu. Ve velmi horkém počasí však netopýři 
tyto úkryty opouštějí a mohou využít i budky nacházející se na méně vyhřívaných místech. 

V zahradách a parcích lze instalovat i jednotlivé budky (např. pro vzdělávací a osvětové účely). 
Pro zvýšení nabídky úkrytů v lesních porostech je však třeba vyvěsit větší množství budek. Výsledky 
výzkumu ukazují, že procento budek obsazených netopýry roste s počtem dostupných budek. Vhodné 
je vyvěsit na jednom místě vždy alespoň 10–20 budek, aby si netopýři mohli vybrat úkryt, který jim 
nejlépe vyhovuje a také aby měli možnost úkryty měnit. Jednou z možností je vyvěsit větší počet budek 
na jeden strom – například tři budky orientované na různé světové strany a tudíž poskytující rozmanité 
mikroklimatické podmínky. Toto uspořádání vyhovuje např. netopýrům rezavým. Jednotlivé skupiny 
budek by měly být od sebe vzdáleny přibližně 50–100 m. 

Vhodným místem pro vyvěšování budek jsou stromy rostoucí na okraji lesa či podél lesních cest, 
lze je však použít i v interiéru lesních porostů. Různé druhy netopýrů dávají přednost různým druhům 
úkrytů. Pravděpodobnost osídlení budky konkrétním druhem proto záleží na místě její instalace. Pro-
stor před budkou by neměl být příliš zakrytý, protože většina druhů dává přednost volnému přístupu 
do úkrytu a možnosti poletování okolo vchodu. Některé druhy (např. netopýr velkouchý) však naopak 
mohou využít i budky ukryté v husté vegetaci.

Toto uspořádání budek umožňuje netopýrům zvolit si podle aktuální potřeby úkryt s vyhovující teplotou 
(foto: Martin Ceľuch).
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9. Důležité kontakty

Kam se obrátit, pokud potřebujete: 

1)  poradit, jak pomoci netopýrovi nalezenému mimo úkryt (netopýr je zraněný či neschopný letu, 
netopýr zaletěl do místnosti apod.):

2)  poradit při nečekaném nálezu netopýrů ve stromě během kácení či prořezávání
3)  poradit, jak řešit problémy spojené s výskytem netopýrů v různých typech úkrytů (plánované ká-

cení stromů s úkryty netopýrů, plánované rekonstrukce či zateplování budov s úkryty netopýrů, 
nevítaný výskyt netopýrů v budovách, zabezpečování podzemních prostor využívaných jako zimo-
viště netopýrů apod.) 

4)  oznámit nález netopýrů (nález úkrytu, nález uhynulého jedince apod.) jako doklad o výskytu 
na dané lokalitě 

5)  oznámit porušení zákona (úmyslné ničení úkrytu netopýrů, přímé ohrožení zdraví či života neto-
pýrů v důsledku lidské činnosti)

Česká společnost pro ochranu netopýrů (ČESON) – 1, 2, 3, 4, 5
www.ceson.org, www.sousednetopyr.cz

ZO ČSOP Nyctalus – záchranná stanice pro netopýry v Praze – 1, 2, 4
www.nyctalus.cz

Národní síť záchranných stanic – 1, 2
www.zvirevnouzi.cz

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) – 1, 2, 3, 4
jednotlivá krajská střediska a správy CHKO – www.ochranaprirody.cz/regionalni-pracoviste/

Správy národních parků – 1, 2, 3, 4
Správa Národního parku České Švýcarsko – www.npcs.cz
Správa Krkonošského národního parku – www.krnap.cz
Správa Národního parku Podyjí – www.nppodyji.cz
Správa Národního parku Šumava – www.npsumava.cz

Krajské úřady (odbory životního prostředí) – 1, 2, 3

Magistrát hl. m. Prahy (odbor životního prostředí) – 1, 2, 3
www.praha.eu
Magistrát města Brna (odbor životního prostředí) – 1, 2, 3
www.brno.cz
a další magistráty statutárních měst – 1, 2, 3

Česká inspekce životního prostředí (ČIŽP) – 5
www.cizp.cz
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Národní muzeum – 4
www.nm.cz
Moravské zemské muzeum – 4
www.mzm.cz
a další regionální muzea s přírodovědným oddělením – 4

Další užitečné kontakty:

Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů (EUROBATS)
www.eurobats.org

Česká společnost ornitologická (ČSO) – problematika ochrany ptáků (včetně druhů obývajících stro-
mové dutiny)
www.cso.cz

Calla – sdružení pro záchranu prostředí – problematika ochrany hmyzu vázaného na staré stromy
www.calla.cz/stromyahmyz

Pro Silva Bohemica – pobočka České lesnické společnosti zaměřená na přírodě blízké hospodaření 
v lesích
www.prosilvabohemica.cz

Certifikace lesů: 

FSC ČR (Forest Stewardship Council Česká Republika) 
www.czechfsc.cz

PEFC (Programme for the Endorsement of Forest Certification Schemes) 
www.pefc.cz



Zelená domácnost.com

přátelská k lidem i přírodě

Nejsme jen obchod, 
snažíme se i o po-
moc a osvětu. Naše 
výrobky jsou  vyráběny 
na základě dlouho-
letých zkušeností  
mnoha  odborníků 
na  ochranu přírody. 

S námi je cesta 
k pomoci přírodě zase 
o něco jednodušší.  
Děkujeme, že po této 
cestě jdete s námi.

Kontakt:   Zelená domácnost.com

Inreko spol.s r.o., Branická 107, Praha 4, 147 00  •  tel.: 602 569 044 
www.zelenadomacnost.com  •  e-mail: info@zelenadomacnost.com

Internetový obchod Zelená domácnost.com 
je plný dobrých výrobků pro nás i přírodu

Z našeho sortimentu můžeme doporučit:
>> Vynikající ptačí budky, hnízda a krmítka Schwegler – dokonale přizpůsobené 

potřebám ptáků – doporučuje Česká společnost ornitologická
>> Jedinečný sortiment ochrany ptáků před nárazy do skel – pro RD i kanceláře
>> Unikátní budky pro netopýry Schwegler – na stromy, fasády i do zateplení – 

doporučuje ČESON
>> Skvělé úly pro čmeláky a domečky pro včelky samotářsky – pro opylení 

zahrady
>> Hmyzí hotely – pro zahrady bez chemie 
>> Krmítka pro veverky a domečky pro ježky a plchy
>> Interaktivní  výrobky – pro poznávání dějů v přírodě
>> A mnoho dalšího







Česká společnost pro ochranu netopýrů (ČESON)
vznikla v roce 1990 a v současnosti sdružuje kolem 120 členů, profesionál-
ních zoologů i amatérů se zájmem o netopýry. Posláním ČESON je koordina-
ce ochrany a výzkumu netopýrů a jejich prostředí. ČESON shromažďuje in-
formace a poznatky o problémech ochrany netopýrů, upozorňuje odpovědné 
orgány na tyto problémy a navrhuje jejich řešení. Vypracovává odborné ex-
pertizy a prosazuje vzájemnou spolupráci mezi amatéry, širokou veřejností, 
odborníky a státní správou. Pořádá vzdělávací a osvětové akce, vydává in-
formační materiály a poskytuje odborné poradenství pro veřejnost. Zajišťuje 
praktickou realizaci národních i mezinárodních projektů na ochranu neto-
pýrů a významně se podílí na monitoringu netopýřích populací v ČR. 

www.ceson.org
www.sousednetopyr.cz

facebook: Náš soused netopýr

Tato publikace vznikla díky fi nanční podpoře 
Ministerstva zemědělství ČR 

a Českého nadačního fondu pro vydru.
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